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VIENBALSIAI IŠRINKO NAUJA L L TARYBA
ŠEŠTADIENI KONGRESAS LIETUVOS 

HIMNU BAIGĖ SAVO SESIJAS
Demokratinės Lietuvos atstatymo darbams 

suvažiavusieji sukėlė $18,686.75
šeštadienį, šeštą valandą vakaro, Amerikos Lietuvių Kon­

gresas Lietuvos himnu baigė savo sesijas. Suvažiavusieji gir­
dėjo visą eilę įdomių kalbų, išklausė buvusių Tarybos narių ir 
pareigūnų raportus, išrinko naują Tarybą ir vėl išsiskirstė į 
kolonijas darbo tęsti.

Tolimesniam Lietuvos laisvinimo darbui tęsti A. L. Kon­
gresas vienbalsiai išrinko ir įpareigojo šiuos asmenis:

Iš socialistų: dr. Pijų Grigaitį, “Naujienų” redaktorių, Chi­
cago; S. Michelsoną, Boston, Mass.; Juozą Stilsoną, Pittsburgh, 
Pa.; dr. Antaną Montvidą, Chicago; J. Glavecką, Brooklyn; Stan­
ley Bakaną, Pittsburgh; Petrą Kručą, Norwood.

Iš katalikų: kun. Igną Alba- 
vičių, Chicago; Juozą Laučką, 
Brooklyn; adv. Antaną Milerį,
Worcester; kun. Praną Jurą, 
Lawrence; Aleksandra Alexis, 
Waterbury; Elzbietą Paurazie-
nę, Detroit; adv. Joną Griga­
lių, Boston.

Iš sandariečių tautiniu kų: Pe­
trą Pivariūną, Pittsburgh; Ele­
ną Devenienę, Waterbury; Mi­
ką Vaidylą, Chicago; J. Arlau­
ską, Boston; Jurgeliūną, Mon­
tello; J. V. Grinių, Philadelphia;
Gegužis, Mahanoy.

Iš Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoj išrinktas William F. 
Laukaitis,- Baltimore; Povilas 
Dargis, Pittsburgh; ir M. VL 
ųikas, New York. Iš LRKSA: 
Leonardas šimutis, Chicago; 
kun. Balkonas, New York; Wil­
liam T. Kvetkas, Wilkes Barre.

Amerikos Lietuvių Kongre­
sas sukėlė $18,686.75 aukų Lie­
tuvos gelbėjimo darbams. Toks 
buvo paskutinis oficialus* pra ­
nešimas paskutinėje Kongreso 
sesijoje. Bet patirta, kad ALT 
iždininkas dar gavo visą eilę 
Kongresui siunčiamų aukų jau 
pačiam Kongresui pasibaigus. 
Yra pagrindo manyti, kad šio 
Kongreso metu sukeltos sumos 
ne tiktai pasiekė, bet ir peršo­
ko devyniolika tūkstančių do 
lerių.

Iždininkas Vaidyla buvo nu­
sistatęs nė vieno žodžio šiame 
Kongrese nesakyti, jeigu suva­
žiavusieji atstovai nesukeltų 
trijų tūkstančių dolerių, bet au­
kų skaičius buvo tris kartus 
didesnis, negu iždininkas tikė­
josi.

Sniegas Apklojo Žemę

NATJJIFNV-ACME Teh-pliot.0
Pirmas šios žiemos sniegas jau apklojo žemę. Vietomis jo iškrito dešimties 

inčių sluoksnis. • šiaurės valstijose laikinai nutrauktas automobilių susisiekimas, 
nes keliai užpustyti.

Švedijoj pabėgėliai 
žudosi

f----------------------- ------------------------------------ ■>

J. V. siunčia armi­
ją Iranan

Braziliečiai rinko 
prezidentą

VYKDOMĄJĮ A. L. KOMITETĄ SUDARO 
GRIGAITIS, ŠIMUTIS, VAIDYLA

Išrinktas Committee on Public Relations, 
papildyta Komisija Tremtiniams Gelbėti

DR. P. GRIGAITIS RAPORTAVO APIE 
TARYBOS ATLIKTUS DARBUS

Sekretorius James Byrnes sutiko priimti 
Tarybos delegaciją, pranešė Laukaitis
— Dr. Grigaitis pasakė tu­

riningiausią ir įspūdingiausią 
kalbą, — komentavo daugelis 
delegatų, girdėjusių jo rapor­
tą apie Amerikos Lietuvių ta­
rybos nuveiktus darbus.

Jis trumpai nupasakojo apie 
dabartinės Tarybos organizavi­
mą, apie josios sunkumus ir 
laimėjimus.

Pradžioje teko susidurti su 
visa eile didelių sunkumų, bet 
paskutiniu metu bendras veiki­
mas eina gana sklandžiai.

SUORGANIZAVO LAIC 
IR BALFĄ

Vienas didžiausių Amerikos 
Lietuvių Tarybos darbų, tai — 
Amerikos Lietuvių Informaci­
jos Centras (LAIC), kuris in­
formuoja Amerikos visuomenę 
apie Lietuvos padėtį ir lietu­
vių kovas.

Daug sunkumų teko nugalė­
ti Bendram Amerikos Lietuvių 
Fondui sudaryti, bet šiandien 
jau atliktas didelis pašalpos 
darbas.

Taryba daug rūpinasi ir da­
bartine tremtinių būkle. Wa- 
shingtonan buvo pasiųstas skun­
das, kuris karo vadovybės iš­
tirtas ir klaidos pataisytos.
KONGRESAS GAVO DAUG 

SVEIKINIMŲ
Amerikos Lietuvių Kongre­

sas gavo visą eilę sveikinimų 
iš įtakingų Washington© asme­
nų ir įvairių organizacijų.

Sveikinimus prisiuntė kelios 
lenkų organizacijos, j Te gauti 
iš estų, latvių, slovakų ir ki-. 
tų.

Nutarta padėkoti Amerikos 
spaudai, kuri gana tiksliai ap­
rašinėjo Kongresą ir jo tiks­
lus.

PRIIMTA VISA EILĖ 
REZOLIUCIJŲ

Kongresas priėmė visą eilę 
rezoliucijų, kurios bus išsiunti­
nėtos atitinkamoms įstaigoms 
ir asmenims.

Viena rezoliucija prašo leisti 
Lietuvos pabėgėliams susikon­
centruoti amerikiečių okupaci­
jos zonoje. Priimta rezoliucija 
apie Baltijos valstybių bendra­
darbiavimą ir demokratijos 
stiprinimą pačioje Amerikoj.

Rezoliucijos liečia Lietuvos 
išlaisvinimą, Sibiro tremtinius, 
Fondo reikalus ir t.t.
BYRNES PRIIMS TARYBOS 

DELEGACIJĄ
Teisėjas Laukaitis .pranešė 

Kongresui, kad valstybės sekre ­
torius James Byrnes sutiko pri­
imti Amerikos Lietuvių Kon­
greso išrinktos Tarybos delega­
ciją.

Neužmirštas ir Pabalčio val­
stybių tremtinių reikalas Šve­
dijoj.

Švedijos karaliui ir premje­
rui pasiųstos naujos telegra­
mos. Kongrese užsiregistravo 
808 delegatai.

Debesuotas, lis.
Saulė teka — 7:02; leidžiasi

3:55.

STOCKHOLM, šyedija, gr. 
2d. — Kai švedų kareiviai at­
vyko į stovyklas, kad galėtų 
išvežti į sovietų laivą depor­
tuoti skirtus pabėgėlius, šie 
pradėjo žudytis.

Apie tūkstantis pabėgėlių 
nusižudė arba sunkiai susi­
žeidė, juos reikėjo nešti ne Į 
laivą, bet į ligoninę.

Renneslaet stovykloj, kur 
buvo devyni lietuviai, daugelis 
nusižudė ir sunkiai susižeidė.

Premjeras Kim Koo 
grįžo Korėjon

SEOUL, Korėja, gruodžio 2 
d.—Laikinosios Korėjos val­
džios premjeras šiomis dieno­
mis sugrįžo į Korėją. Kartu 
su juo atvažiavo ir penki jo 
valdžios ministerial, kaip pa­
prasti piliečiai.

Kim Koo pareiškė, kad tuo 
tarpu jis neprašys J. Valsty­
bių pripažinti jojo valdžią, 
bet netolimoje ateityje, gal, jis 
tai ir padarysiąs.

Kim Koo nepatenkintas, kad 
Korėja padalyta į dvi zonas. Į

Gen. Marshall liudys 
kongrese

WASHINGTON, D. C.,gruo- 
džio 2d. — Gen. GeorgeMar- 
shall liudys kongreso komi­
tetui apie Pearl Harbor įvy­
kius.

Jis bus iškviestas ir į užsie­
nio komitetą, kad galėtų nu­
pasakoti valdžios įsakymus 
dėl politikos Kinijoj.

—Prancūzų teismas Marse- 
lėj nuteisė mirti du fašistus, 
bendradarbiavusius su na­
ciais. f

—Sovietų valdžia įteikė Jo­
seph Davies’ui Lenino ordeną 
už nepaprastai didelį pasidar­
bavimą santykiams pagerinti 
tarp Rusijos ir Amerikos.

—Gen. McArthur įsakė su­
imti apie šimtą naujų karo 
kriminalistų'. Sarašan įeina 
keli aukšti karališkos giminės 
nariai, kurie nusikalto dabar­
tinio karo metu.

TEHERANAS, Iranas, gr. 
2d. — Trys J. Valstybių di­
plomatai tvirtina, kad Irano 
šiaurėje sukilėliai turi 4,000 
gerai ginkluotų kareivių.

Sukilėliai užmušė vienos 
provincijos gubernat orių, 
kurion sovietų kariuomenė 
neleido Iran® policijos.

Šiandien Iranan atvyko 
du tūkstančiai moderniškai 
ginkluotų J. Valstybių ka­
reivių. Amerikos ambasada 
paskelbė, kad atvykusieji 
nėra karo jėgų sustiprini­
mas. 
_________________________ )

—Sovietų spauda pasakoja, 
kad gen. Hurley yra vienas tų 
“Amerikos imperialistų,” ku­
ris nori dominuoti visą iPaci- 
fiką.

—Italijoj prasidėjo riaušės 
dėl nepaprastai dTdelių kainų, 
Canosa miestelyje vienas žmo­
gus užmuštas, daugelis sužeis­
tu. G

—Britų aviacija bombar­
duoja Indonezijos gyventojus 
Batavijos srityje.

—Peru pasiuntinys Tokijo 
mieste įspėjo ambasadorių 
Grew, kad japonai gali netikė­
tai užpulti ant Pearl Harbor. 
Pasiuntinys Ricardo Rivera 
turėjo labai gerus ryšius Toki­
jo mieste.

—Anglijon atvežtas didokas 
skaičius vokiškų mašinų, ku­
rios bus tyrinėjamos.

RIO DE ŽANEIRO, Brazili­
ja, gruodžio 2d. — Apie sep­
tyni milijonai Brazilijos regis­
truotų balsuotojų šiandien 
rinko prezidentą ir kitus kraš­
to pareigūnus.

i Tai pirmi laisvi rinkimai 
paskutiniais penkiolika metų. 
Diktatorius Getulio Vargas 
rinkimus buvo panaikinęs.

Manoma, kad rinkimų re­
zultatai bus žinomi tiktai už 
dešimties dienų, nes tiktai ry- 

| toj balsus pradės skaičiuoti.

Ponia Astor nerėmu- 
si nacių

LONDON, gruodžio 2 d.— 
Lady Astor pareiškė, kad ji 
niekad neturėjusi jokių ryšių 
su Vokietija, ir kad Ribben- 
tropas niekad nebuvo josios 
dvare.

! Kai jis atvyko į josios butą 
Londone ir pasveikino hitle- 

Į riškai, tai ji pasakiusi: “Ne­
krėsk šitų šposų su manimi”.

Kai' Ribbentropas pasakė, 
kad ji pamėgtų Hitlerį, jei 
susitiktų, ji atsakiusi: “Mes 
tyčiojamės iš jūsų fiurerio, 
mes manome, kad jis yra ab­
surdas.”

—Tvirtinama, kad netoli­
moje ateityje Londono ir Var­
šuvos valdžios pasirašys nau­
ją prekybos sutartį, baigia­
ma tartis dėl senų skolų.

V ė 1 i a n s i n s N a n i i e n o s
— Buenos Aires mieste įvyko demonstracijos, kai vienos 

bažnyčios kunigas pasakė Peroną remiančią kalbą. Valdžia pa­
siuntė policiją minioms vaikyt.

— Prancūzų parlamentas nutarė nacionalizuoti bankus. Nuo 
šios dienos ryto apie 80% Prancūzijos bankų jau bus valdžios 
kontrolėje.

— Komunistai nori gauti iš Gasperi vidaus arba užsienio 
ministeriją, bet šis nesutinka jiems duoti atsakomingų vietų. 
Gasperi tęsia pasitarimus naujam Italijos kabinetui sudaryti.

— Sovietų valdžia atmetė prezidento Trumano pasiūlymą 
pakeisti Potsdamo konferencijos nutarimus, rusai neatsisakys 
nuo veto teisės.

— Tvirtinama, kad premjeras Attlee prašė kelių atominių 
bombų, bet prezidentas Trumanas atsisakė bet kam jas duoti, 
kol nebus nustatyta tarptautinė mašinerija atominėms bomboms 
kontroliuoti.

— Netolimoje ateityje prezidentas Trumanas pasakys kal­
bą užsienio politikos reikalais, jis palies santykius su Rusija.

Naujai išrinkta Amerikos 
Lietuvių Taryba be jokių ati 
dėliojimų pradėjo eiti didžiulio 
Kongreso jai uždėtas pareigas. 
Vakar devintą valandą ryto su- 
sirinko Congress Hotelin, kur 
įvyko pirmas naujai išrinktos 
Tarybos posėdis. Kongresas pa­
vedė Tarybai labai svarbių ir 
atsakomingų darbų, todėl ji ir 
pradėjo planuoti iš anksto, kad 
būtų pasiektas užsimotas tiks­
las.

Pirmiausia, naujai Išrinktoji 
Taryba pasidalino pareigoms. 
Išrinktas Vykdomasis Komite­
tas, kuris susideda iš žmonių, 
tas pareigas ėjusių iki šio me 
to. Leonardas Šimutis išrinktas 
A. L. Tarybos prezidentu; Dr. 
Pijus Grigaitis — sekretorių, 
o Mikas Vaidyla — iždininku.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
vicepirmininkais išrinkti Piva- 
runas, Laukaitis, Montvidas ir 
Milleris. Tarybos iždo globėjais 
paskirti: William T. Kvetkas, 
Mu Vinikas ir Juozas Stilso- 
nas.

Naujai išrinktieji Tarybos 
nariai numatė reikalą išrinkti

Committee on Public Relations. 
Į šį Komitetą išrinkti: adv. 
William Laukaitis, adv. Griga­
lius, William Kvetkas, Povilas 
Dargis, Milleris ir Alexis.

Tremtiniams Gelbėti Komisi ­
ja padarė platų pranešimą Ta­
rybos nariams, šios dienos po­
sėdyje ši Komisija žymiai pra­
plėsta ir papildyta. Dabar ją 
sudaro: J. V. Grinius, Elena 
Devenienė, Paurazienė, kunigas. 
Vaškas, Adelė Gabaliauskienė, 
Mary Kižytė, Antanas Vaivada 
ir adv. Konstantinas Jurgėla.

Amerikos Lietuvių Taryba 
apsvarstė visą eilę kitų reika­
lų, aptarė planus tolimesniam 
veikimui ir išsiskirstė. Pirmas 
šios Tarybos posėdis baigėsi an 
trą valandą po pietų.

Tenka pastebėti, kad visi Ta 
rybos nariai buvo užsikrėtę tą 
vieningumo nuotaika ir darbo 
entuziazmu, kuris pasireiškė 
visame Amerikos Lietuvių Kon 
grėsė. Visi veikėjai yra pasiry ­
žę tęsti darbą didmiesčiuose ir 
kolonijose, kol nebus išlaisvin­
ta Lietuva ir neatstatyta joje 
tikrai demokratinė tvarka.

BRITU KARO VADOVYBĖ AREŠTAVO 
76 VOKIEČIU PRAMONININKUS

Italijoj sušaudytas vokiečių gen. Anton 
Dostler, kuris šaudė paimtus belaisvius
ISERLOHN, Vokietija, gruo- 

džio 2d. — Britų karo poli­
cija areštavo 76 vokiečių pra­
monininkus, kurie padėjo na­
ciams pasiruošti karui.

Pirmon eilėn buvo suimti 
visi svarbesnieji Ruhr srities 
pramonės vadai, rėmusieji 
Hitlerį ir apginklavusieji vo­
kiečių kariuomenę.

Visi suimtieji bus atiduoti 
karo kriminalistų teisman ir 
privalės vėliau aiškintis apie 
savo veiksmus.
SUIMTI STIPRIŲ KANUOLIŲ 

GAMINTOJAI
Suimtas dr. Erich Miller, 

kuris paruošė planus galin­
goms vokiečių kanuolems ga­
minti. Naciai jas pastatė La­
manšo pakraščiuose ir visą 
karo metą apšaudė pietų Ang­
lijos pakraščius.

Šis inžinierius padėjo pa­
statyti galingas kanuoles ant 
vokiečių karo laivų ir gamino 
didžiuosius nacių tankus.

Suimtas dr. Karį Schonrock, 
kuris vadovavo Thyssen plie­
no pramonei. Jis rastas bemie- j 
gant su jauna sugulove. Dau­
guma pramonininkų turėjo 
dideles maisto ir gerų vynų 
atsargas.

Sušaudytas gen. An­
ton Dostler

dėl jis ir buvo priverstas jį 
vykdyti.

Mirties valandoje gen. Dost 
ler laikėsi kariškai-

Naras surado apsi­
vertusi autobusą fe.-
CHELAN, Wash., gruodžio 2 

d.—Naras C. E. Meyers surado 
praeitą savaitę į vandenį įkri­
tusį autobusą.

Jis tvirtina, kad autobusas 
yra dviejų šimtų pėdų atstu- 
moje nuo kranto ir dviejų 
šimtų pėdų gilumoj. Jame yra 
penkiolikos vaikų lavonai, ku­
rie neteko gyvybės.

Prie autobuso pririš stiprią 
yielą, iškels į viršų, išgaudys 
jame esančius lavonus, o vė­
liau bandys traukti ir patį au­
tobusą.

Albanijoj veda pa- 
leckinius rinkimus
TIRANA, Albanija, gruodžio 

2 d. —Albanijos opozicijos 
partijos paskelbė, kad šian­
dien vedami rinkimai yra tik­
tai pasityčiojimas. Diktatorius 
Hoxha padarė tiktai vieną ko­
munistinių kandidatų sąrašą, 
neleisdamas balsuotojams net 
ir neigiamai balsuoti.

Visi varomi balsuoti, o ten 
visi verčiami balsą atiduoti už 
valdžios kandidatą.

A VERS A, Italija, gruodžio 2
d.—Vakar ryte sušaudytas vo- —Tvirtinama, kad ateinan- 
kiečiu gen. Anton Dostler, ku- čia savaitę bus pakeista Irano 
ris dabartinio karo metu įsa- j valdžia. Dabartinis premjeras 
kė sušaukti 15 nelaisvėn pa- Hakimi rengiasi pasitraukti, 
imtų J. Valstybių kareivių. jo vieton bus pakviestas Sul-

Dostler teisinosi gavęs tokį tanah, rusų parinktas kandi- 
įsakymą iš paties Hitlerio, to- į datas.
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Iš Garfield Parko 
Vyri ir Motery 
Pašalpiiuo Klubo

Klubo balius įvyko įapį<rįčio 
24 d. Balius pasisekė neblogai, 
svečių ir kįųb’ečių dalyvavo ne 
rąžai.

Klūki i pe'no liko ; $77.C0, c 
kai tižiefus platinę sugrąžins 
už juos pajamas, tai manoma, 
kad pelno susidarys apie $100 
* Klubas dėkoja svečiams ir 
dalyvavusiems klūbiečiams. O 
dąb>r štai kas svarbu yra klū 
bieiliams: grųodžo 9 dieną įvyks 
klubo priešmetinh susirinki 
mas ir bu.s renkama valdyba 
1946 metams. Teks svarstyti
įvairių kilų dalykų klubo ge­
rovei. Taigi visi klūbiečiai pra­
šomi būti mitinge; atsineškite 
likusius baliaus tikietus.

Be to, pažiūrėkit į savo kny 
gėlę, ar turite klubui duokles 
užmokėję — kad nebūtumėt su 
spendųoti.

Norintieji klūbąn įstoti būsi 
te priimti nuo 16 iki 45 metų. 
Įstojimas nebrangus.

Mitingas įvyks Napolęon Hali, 
3958 W. 5th Avenue.

— Joe Woski.

Pranas Kamsickas 
Lankėsi Chicago j

su
perstatymu, Pranas

Pasitaikius progai ryšium 
“Grigučio” 
Ęamsickas, vos tik iš 
menės pasiliuosavęs, 
savo draugus Chicagoj ir “< 
gutį”. Tai jau ne pirmą kartą 
Pra ir’kas atsilanko i Chicagos 
Lieti, v ;ų 
mus.

(Pianas 
ir augęs 
kur ir gyvena su motina ir se- 
selėmis. Užėjus karui jis turėjo 
eiti tarnauti Dėdei Šamui ir už­
jūriu taip buvo ūmai išvežtas, 
kad neturėjo progos parvykti 
į namus; tik spėjo atvykti Chi- 
cagan pas Skurpius, kur tele­
grama pakviestos motina, sese­
rys ir kitos giminės galėjo su 
juo pasimatyti.

Pranas Kamsickas, kąipo 
Combat inžinierius, turėjo daug 
apvažiuoti ir visko matyti. Bu­
vo Naujojoj Zelandijoj, Austra­
lijoj, Indijoj, Persijoj; ilgiau­
sia, apie 20 mėnesių, išbuvo 
Franci jo j, Vokietijoj. Viso iš­
tarnavo kone trejus metus. Da­
bar, pasiliuosavęs sugrįžo svei­
kas ir kaip pirma gražiai atro-( 
dąs. Tad ir chicagiečiams buvo 
smagu susilaukus malonų sve­
tį. Tik gaila, kad negalėjo Chi­
cagoj pabūti ilgesni laiką, nes 
turėjo skubėlis Į namus, nors 
.dar ir nemano eiti 

o- Kartu su Pranu 
pamatyti “Grigutį” 
ą t vyko ir buvusios 
;Ona Kareckienė ir < 
nė. Mat 
lėtojos, nepraleidžia 
Lietuvių Vyrų Choro 
perstatymų, 
minti, kad 
Genė Oksas yra gamtos apdo­
vanotos dailės meno gabumais. 
Taigi jos, pasitaikius progai. 
..stengiąs atvykti Į Chicagą pa­
sigerėti turtingu muzikaliu per- 
.siatynąu ir pasimatyti su drau­
gais menininkais ir pažįsta­
mais; nepraleido progos pama­
tyti ir “Grįguti”* Grįžtant na- 

. mo jos buvo užprašytos į sve­
čius pas-Oną Kondrat, 4157 S. 
Kcdzie avė., kuri • užlaiko šva­
rią modernišką- užeigą. Mat, 
Ona Kareckas, Genė Oksas ir 
Ona Kondrat yra visos Grin- 
kiškietės, kaiminkos, tad ir 
smagu, buvo pasisvečiuoti, o 
ypač kad.dar visos yra linksmo 
būdo. :—X. š.

r

Geras Medžiotojas URBA

5®$

MANO TALKA
— Ona Dovgin.

PIRKITE LAIMĖJIMO BONU>

Kari ir Sophie Claras

UNRRA ruošiaci išleisti 
lietuviškus vadovėlius

--------— ~ Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu- 
j vėms, Papuoši- 

i.riMi ~r ■ mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

SUSIRINKIMAI

Nellie Bagdonas

Jie pašaukė telefonu mane ii’

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

šaše

PIRKITE LATMęJIMO BONUS

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hpllywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

LIET. AUDITORIJOS Direktorių 
mėn. susirinkimas įvyks pirmad., 
gruodžio 3 d., 8 vai. vakaro, Au­
ditorijos svet., 3133 S. Halsted st. 
Visi direktoriai kviečiami daly­
vauti. —A. Kaulakis, sekr.

Chicagos
Lie tuviu

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO

Phone YARDS 1138—11393319 LITUANICA AVENUE

710 WEST 18th STREET3354 SO. HALSTED STREET
Telephone YARDS 1413

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661
be:

.3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

Phone YARDS 0781

COMMODORE 5765PULL. 1270
10756 SO. MICHIGAN AVE.2314 WEST 23rd PLACE

Phone LAFAYETTE 35724348 SO. CALIFORNIA AVENUE
rams

Taverno savininkas, p. Joseph Azukas, turi tik vieną ranką. Tačiau ta 
kliūtis nesulaiko jo nuo medžioklės. Paveikslas rodo p. Ažuką sugrįžusį 
iš Michigan valjįtijos namo, 3301 So. Lituanica Avė., ir parsivežusį briedį, 
kurį jis nušovė medžioklėje

P nia Bagdonas nuoširdi ir 
sąmoninga šeimininkė. Turi 
daug gerų draugų, kaip kad 
P nią Veroniką Pulsuckis, su kų 
ria gražiai santykiauja. Jos pa 
tarpininkavimu teko atnaujinti 
“Naujienas”. Ji gyvena nuosa% 
varne naipe, Lee St., Rockport, 
in,

Adam C. Toločka

prašė atnaujinti “Naujienas”. 
Gerai, mielu noru aš jums pa­
tarnausiu.

Pribuvus namuosna užtikau 
jus visus namie. Na, po pobu 
vio ir svetingumo priėjom ir 
prie “Naujienų” reikalo.

Jų yra puošnus butas, gra 
žus namas; tai tikra daba lie 
tuvių šeimynos. Taip jau ir gra 
ži aplinkuma jų nuosavos re­
zidencijos 6553 S. Bockwell St.

sius patarnauti. Skelbimų bei 
prenumeratų reikale pašaukite: 
ENGlewood 6530, adresas 6108 
S. State St.

NEW YORK (LAIC). — Rū­
pindamasi Lietuvos tremtiniais 

rengiasi išleisti ir rei- 
vadovėlius lietuvių 

mokyti. Tuo reikalu 
pareigūnai tarėsi su

| STelegrSnuelįfc
L U I L 8 it i V Visas Pasaulio

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, Ke 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8- tos 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na • 
mas, 1641 Wabansia Ave.

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas skyrius dar vis pri­

ima drabužius dėl nuo karo nu­
kentėjusių lietuvių, bet vajus bai­
gsis su paskutine d. šio mėnesio. 
Taigi kas dar turite drabužių, ava­
lynės ir bląnketų, tai malonėkite 
atnešti į stotį 4401 So. Mozart St 
arba pašaukti LAFayette 2973, o 
mes paimsime jūsų auką. Valandos 
7 iki 9 v. vak. Pirmad. ir Antrad.

( hicagos Draugijų. 
Klubų Valdybos 

1945 Metams

STEPHENS

LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ 
SUSIVIENIJIMO BRIDGEPORTE 
VALDYBA 1945 METAMS: Juo­

zapas Balchunas—-pirm., 7149 S. 
Sacramento Ave.; Antanas Szim- 
kus—pagelbininkas, 3120 S. Litu­
anica Ave.; Stanislaus Kunevicie 
-—nut. rast., 3220 S. Union Avė.; 
Tmas Jenulis—fin. rast., 3430 S. 
Morgan St.; Petras Balsis—ka- 
sierįus, 5653 So. Throop St.; Pet­
ras Juozapaitis—kontr. rast., 3210 
-So. Lowe Ave.; Franciškus Me- 
dalinskas—maršalka, 3159 South 
Emerald Ave.; K. P. Gugis—ad­
vokatas, 3323 S. Halsted St. Su- 
silinkimus laiko kas mėnesį ant­
rą utarninką 7:30 vai. vakare, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Priimami 
visi namų savininkai be skirtu­
mo amžiaus.

karino- j p nas Toločka, Hot Springs, 
aplankė Ark., užlaiko gerai visiems ži 

Gri" nomą viešbutį adresu 128 Cha 
pel St. Dabar jau atsidaro se 
zonas sveikatos ieškotojams, ir 

k yru Choro perstaty- j.en jaUg- chieagiečių lietuvių 
apsilanko ir savo negalavimus 

kamsickas yra gimęs atsikrato ir vėl smagūs ir lai 
mingi giįžta namo. Adomas To 

■Jcčka yra gero būdo ir nuošk 
,(į.us svečiams, tad nepamirški 
te Hot Springs ir p. Toločkos. 
Taip jau nuoširdžiai dėkoju p. 

jToločkai už laiškuti ir už “Nau 
iienų” prenumeratą.

Dominikas ir Josephine 
Samulis

Grand Rapids, Mich

dirbti.
Kamsicku 

į Ghicagą 
chicągletės 

Genė Oksie- 
jos, kaipo meno my- 

Chicagos 
turtingų 

Beje, reikia pri- 
Ona Kareckas ir

REMKTTE TUOS. KURTE 
GARSINASI

UNRRA 
kalingus 
vaikams 
UNRRA
atitinkamomis lietuvių įstaigo-

Pp. Samulis turi dvi dukre Britanijoje.
les, Helen ir Sophie, ir sūnų 
Dominiką. Visi santykiauja nuo­
širdžiai.

7918 SOUTH PARK AVENUE TRIANGLE 3055
Žentas, Lietuvis—Adolpas Ivan (Ivanauskas) ir Jo Žmona Sarah 

Stephens Ivan Suteiks Jums Geriausi Patarnavimą.

Seržantas Sam 
Balčiūnas Sugrįžo 
i Vokietijos

ENGLEWOOD. — Seržantas 
Sam Salei imas, 546 W. 62nd 
St., sūnus senų naujieniečių Ma- 
tijošiaus ir Onos Šalčiumi, su­
grįžo namo, garbingai paliuo 
suotas iš kariuomenės. Jis virš 
1 metus ištarnavo ginkluotes 
jėgose. Didesnę dalį tarnybos 
laiko praleido Afrikoj ir Eu 
ropoj.

Dalyvavo Afrikos invazijoje, 
Sicilijos, Italijon, Francijps ir 
Vokietijos, bet visur buvo lai 
ningas ir grįžo namo sveikas. 
Per tą laiką matė daug ko. 
miegus, rodos, negalėtų tokių 

sunkumų pergyventi, bet kai 
šmpgaus kūnas prie ko priprąn 
ta, tai ir gyvybę palaiko, kol 
ji, .kaipo kareivį, nepagauna švi 
■ainiai bynsai, kurie karo lau 
•ke nuolatos skrajoja.
■ Kadangi seržantas Sam Sal ■ 
čiunas dirbo visa laika ofiso 
darbininku, prie rašymo ar če- 
kiavimo karo reikmenų, tai jam 
nebuvo tokio didelio pavojaus, 
•bet Sam draugų yra žuvusių 
ir tokiuose- darbuose. -Jie jau 
niekados negrįš pas savuosius.

Jie žuvo kovodami už denio 
kratiją ir laisvę visoms paverg­
toms tautoms ir ilsisi amžinai 
svetimų šalių žemėje.

Seržanto Sam sugr’žimas na 
mo labai linksmina tėvus, se 
Serįs, gimines ir draugus.

— Senas Petras.

Nuvykus į p nu Clarų namus, 
p-nią Sophie užtikau labai ge 
rame ūpe, nes ji džiaugėsi su 
laukusi savo sūnų Kari, kurs, 
2£’ mėnesiu skariavo užsieny ir 
jam daug kartų teko dalyvail 1 
ti aršiose karo kovose. Vienok 
jis buvo laimingas ir dabar po 
trijų metų tarnybos yra sma 
gus,' kad ir vėl gali santykiau ■ 
ti su savo mylimais tėveliais.; 
Jis gavo ir karo atžymėjimą, 
“Purple Heart”. Dabar jis pra 
dės gyventi lyg ir nauji gyve 
nimą. Jo .sesutės Emily ir Mar i 
garet labai buvo pasiilgusios sa­
vo brolio, tad ir jos stengėsi 
jam pasitarnauti ir su juo sve 
tingai praleisti laiką. Jie gyve' j 
na. puošnioje savo rezidencijo 
j e, 7250 S. Mozart St. 

' ' '
Visiems talkininkams ir ben 

dradai'biams' veliju linksmų 
švenčių, čia taip jau pažymiu, 
kad prieš Kalėdas yrą daf tru­
putis laiko, tat “Naujienų” biz 
ujo reikaluose aš visiems steng

ROŽĖ KAIRIS 
pa tėvais Budrikaitė.

. Mirė šeštadienį, gruodžio 1 
d., 2:30 Vai. popiet, 1945 m., 
sulaukus 45 mętų amžiaus. 
Gimus .Lietuvoje Kumelių 
kaime, Skodo valse., Kretin­
gos apskrity.

Paliko nuliūdę: vyras Jur­
gis, 2 pusseserės: Barbora 
Lukošienė, jos vyras Stanislo­
vas ir jų šeima; Julia Wachs 
jos vyras Ernest ir jų šeima 
pusbrolis Viktoras Bųdrikas 

• Montello, Mass. . Lietuvoje — 
brolis Valerijonas.

Priklausė L. D. S. 53 kuo­
pos ir L. D. L. Klubo.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri­
diko koplyčioj, 3354 So. Hąls- 

’ted St. Laidotuvės įvyks tree., 
■ gruodžio 5 d., 10:00 vai. ryto 

Iš koplyčios bus nulydėta į 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi -a. a. Rožės Kairis gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. I

Nuliūdę lieka:
Vyras, Pusseserės, Pusbrolis 
ir kitos Giminės.

-Laid-. Direkt. .P. J. Ridikas, 
Tel. YARds 1419.

Metines Mirties Sukaktuves

JUOZAPAS SABALIAUSKAS
GYVENO SAN PiERRE, JND.

Persiskyrė su šiuo pasauliu gruodžio 4 d., 1944 m., sulau- 
I kęs pusės amžiaus, gimęs Lietuvoje, Titavėnų parap.

Paliko dideliame nuliūdime motelis Marijona, po tėvais 
| Ramanauskaite; 2 dukterys: Eileen Gibson ir Estelle Barnes; 2 
S broliai Wil iam ir Antanas ir jų visų šeimos ir daug kitų gimi- 
| nių, draugų ir pažįstamų.
I Liūdnai atminčiai mūsų brangaus Juozelio bus laikomos šv. 
I Mišios šv. Kryžiaus parap. bažnyčioje gruodžio 4 d., 1945 m., 7 
| vai. ryto. Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus at- 
| šliaukyti į pamaldas. i

Mes Tavęs, 'mūsų biangus’s Juozeli ir tėveli, niekuomet 
| neužmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiaus ar 
I ve iaus pas tave ateisime. Lauk mūsų ateinant!

Nuliūdę lieka:
MOTERIS, DUKTERYS, BROLIAI IR GIMINĖS.

JohnF.tudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

NARIAI

-Diretkonu
Asociacijos

L. BUKAUSKAS

Ambulance
Patarnavi
mas Diena

ir Naktį

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS

J. LIULEVICIUS

P. J. RIDIKAS

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET

MAŽEIKA EVANAUSKAS

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL.: CANAL 2515

DRAUGIJA TAUTIŠKA GARSAUS 
VARDO LIETUVIŲ VALDYBA 
1945 METAMS: Pirmininkas—St.

Petkus, 4530 S. Paulina st.; .pirm, 
pagelb.—P. Svetrunas, 4514 So. 
Washtenaw avė.; nutar. rašt.— 
J. Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; 
finansų rast.—P. Ukockis, „4049 S. 
Artesian Ave.; Kasierius—F. Dik- 
tųs, 4559 S. Hermitage Ave.; 
kasos globėjas—St. Stoškus, 6522 
S. Rockwell St.; Kasos Jtontro- 
lis—J. Urbang, 6649 S. Maple­
wood Ave.; Teisėjas—St. Stoškus, 
6522 S. Rockwell St.; durų mar­
šalka—J. Yųcikas, .4624 S. -Mozart 
St.; ligonįų apekūnas P. Ukoc­
kis, 4049 S. Artesian Ave.; Ilgo 
nių apekunė—Agota Czesna, 4501 

j S. Paulina St.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1945 METAMS: Juozapas Rūta— 

pirm., 3150 S. Rockwell St.; Pet­
ras Kilius—pagelb., 3347 South 
Lituanica Ave.; Stanislaus Kuųe- 
vicie—nut. rast., 3220 S. Unįon 

Avė.; Feliksas Kasperas—fin.
rast., 3534 S. Lowe Ave.; Povilas 
Petraitis—kontr. rast., -812 West 
33rd St; Juozapas Balčiūnas—ka- 
sjerįųs, 7149 .So. Saęramento Avė. 
Albinas Matejunas—apiekunas ka­
sos, 3465 S. Lituanica Avė.; Ka­
zimieras Valaitis—apekūnas įįgp- 

' nių, 3638 S. Union Avė. Laiko 
susirinkimus kas mėnesį pirmą 
penktadienį, 7:30 vai. vakaro., 
Chicagos Liet Auditorijoj, -3133 
So. Halsted St. Priimami nariai 
nuo 18 iki 40 metų amžiaus.

JONIŠKIEČIŲ L. IR KULT. KLU­
BO VALDYBA 1 9 4 5 METAMS:

Pirm.—J. Jonkus, 6430 S. Camp­
bell Avė.; Vice-pirm.—J. Kle- 
vinskas, 5135 S. Dorchester Ave.; 
Nut. Rast.—J. Keturakis, 3217 S. 
53rd Ct., Cicero, III.; Fin. Rast.— 
S. McNamee, 6802 S. Maplewood 
Ave.; Kasįeriųs—A. Masiulis, 3252 
S. Halsted St.; Trustees—M. Mi- 
ravičienė. 2539 West 46 th Pl.; 
M. Masiulienė, -3252 S. Halsted 
St.; Koresp.—S. McNamee, 6802 
S. Maplewood Ave. Susirinkimai 
yra ląikomi kas antram sekma­
dienį kiekvieno mėnesio, 2417 W. 
43rd St. ' (Hollywood Inn), .kai 
1:30 vai. popiet.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO­
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1945 
METAMS: C. Kairis—pirm., 3031

N. Park Side Ave., tel. Berkshire 
7406; M. Cepulevicz—vice, pirm. 
;3327 W. Le Moyne St., tel. Sjpąul- 
ding 7903; A. Lungevicz—protok. 
rast., 1814 Wabangia Ave., tel. 
Humboldt 2285; S. Buneckis— 
finansų rast., 3327 W. Le Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; M. Pa- 
piera—kasierius, 1701 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre- 
vicz—maršalkų, -3327 W. Hirsch \ 
St. Klubo mitingai ątsibūną kas 
trečią trečiadienį 8 vai. vakaio, 
3600 W. -North Ave.. Chicago.

LIETUVIŠKOS TEATRALIŠKOS 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 VAL­
DYBA 1945 METAMS: Anna Ale- 

lunas—pirm. ;’ Antanas ’ Mitrąūs- 
kas—pirmin. pągelb.; Frank Opul- 
kas—nut. rast., 3949 S. Artesian 
Ave.; Thomas Šalkauskas-^ 
rast.; Margaret Karis—kasos pa- 
geibi; Justin Yuskenas-—kasie- 
rius; Tadas Selickes—durų sar­
gas; Tadas Selickes—ligonių lan­
kytojas; Joseph Bartkus—teis.; 
Elizabeth Tamson—rteisėjo rast.; 
Frank Opulskas—korespondentas.

fin.
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PAIEŠKOJIMAS GIMINIŲ IR DRAUGU 
AMERIKOJE

Neverdauskas Jonas, sūnus 
Leono, kilusio iš Basiogalos mie­
stelio Lietuvoje, paieško savo 
dėdžių Prano ir Zigmo Never- 
dauskų, kurie gyvena Chicagje. 
(Jonas Neverdauskas dabar gy­
vena Vokietijoje, Augsburgo 
mieste, Baltijos tautų 2 roj ko­
lonijoj. Jo trumpas laiškelis yra 
Naujienose.)

Anelė Povilaityte-Dragašienė, 
duktė Martyno, gimusi 8.5.1906, 
Lekėčių kaime, šakių apskr. ir 
gyvenanti dabar Vokietijoje, 
Hanau mieste lietuvių lagery, 
ieško seserų: Marcelės Povilai­
tytės-Kowal, dukt. Martyno, 
apie 50 m. amžiaus, ir Anta­
ninos Povilaitytės, dukt. Mar­
tyno; jos gyveno Los Angeles 
mieste.

Laišką į Vokietiją prašo sių­
sti net trimis adresais, užrašy ­
tais vienas paskui kitą. Pirmes ­
nis gavėjas pasiųs laišką ki­
tam iki jis pagaliau pasieks 
galutinį adresatą. Adresai to­
kie: Dr. A. S. Bačkis, 5 rue 
de Messine, Paris (8); Lietu­
vių Sąjunga, Germany, Wuerz­
burg, Mergantheimer str. 62’; 
Anelė Dragąšienė, Hanau bei 
Frankfurt a.M., Litauisher La­
ger. (Paieškojimo originalas 
yra Naujienose.)

Antanas Kalvaitis siunčia lin 
kėjimus Davidonių šeimai, Van­
dai ir Glorijai ir visiems pa­
žįstamiems. Paieško Veronikos 
Zagunaitės, gyvenančios Chica- 
goję, III. Jo adresas dabar yra 
toks: A. Kalvaitis, Munich Ba- 
varia, Chairman of the Asso­
ciation of Lithuanians in Ba 
varia, Lamontstrasse 21. (P-no 
A. Kalvaičio laiškelis yra Nau­
jienose.)

Jonas Zagūnas ieško tetos 
Amerikoje. Jo dabartinis adre­
sas yra toks: Litauishes Comi- 
te in Oesterreiche, Insbruk, 
Kufstein Lager. (Laiškelis yra 
Naujienose.)

Dr. Pranas Neverauskas ieš­
ko savo pusbrolio Juozo Neve- 
rausko, kilusio iš Darbėnų vals­
čiaus, Kumpinu kaimo, kuris 
gyvena Chicago je. (Laiškelis 
yra Naujienose.) Dabartinis Dr. 
Neverausko adresas yra toks: 
Dr. Neverauskas P., Rauch str. 
20, Munich, Bavaria.

Juris Bajelis nuo Linkuvos, 
Butėnų kaimo, rašo laišką An­
tanui Galvanauskui Chicago j e. 
Dabar gyvena Vokietijoje. .Jo 
adresas toks: Juris Bajelis, 
Deutschland, Aldenburg 23. Li­
thuanian Camp, U.B. (Laiškas 
persiųstas Lietuvos konsului 
Chicago j e).

Bronius Brazauskas, sūnus 
Kazimiero, kilęs iš Radiškės

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas žydukas 

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

BE KOMIŠENO 
TURTAS $15,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,200,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12 
P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

kaimo, Kaltinėnų valsčiaus, 
Tauragės apskr., ieško tetos 
Vincės Sutigailaitės-Zablackie- 
nės, gyvenančios Chicagoje. Jo 
dabartinis adresas yra toks: 
Lit. Bronius Brazauskas, Frėm- 
med Leier, Svelvik, Over Dra- 
men, Norge (Norway). (Jos 
laiškelis yra Naujienose.)

Liesytė Julija,, duktė Liesiu 
Julijono ir Elenos Siminskai- 
tės-Liesiėnės, gimusi Charbine, 
Manžiuko, 16 d. liepos 1918 m. 
Mokytojavo Radviliškio gimna­
zijoje. Ieško Amerikoj šių gi­
minių:

Balžekas Stanislovas; Chica­
go j turi Motor Sales; pusbro­
lis mand pamotes Balžekaitės- 
Liesieiiėš.

Andrulis Vaclovas, Chicago
Boginskfes Valerijonas, Chica­

go
Boginskienė Viktorija, San 

Francisco
Boginskis Petras, San Fran­

cisco
Boginskis Edvardas, San 

Francisco
Urbonas Juozas, San Fran­

cisco.
Liesytė Julija dabar gyvena 

Ludwigsburge (Wuertember- 
ge). Rašyti jai galima tokiu ad­
resu: M. E. Nieolet, UNRRA 
Team 91, A. P. O., 757, % 
Postmaster, N. Y. (Julijos Lie­
sytės laiškas yra Naujienose.)

Malvina Garasaitė-šileikienė 
ieško brolio Vaitekūno Vlado, 
kilusio iš Biržų apskrities, Kup- 
rėnų kaimo, gyvenančio Chica­
go j e. P-ia Šileikienė dabar gy­
vena Vokietijoje tokiu adresu: 
Oldenburg, Lithuanian Camp, 
“Utenu Berg”, (šis laiškelis pa­
siųstas Lietuvos konsului Chi­
cago j e).

Stanislava Vengrienė-Vaienti- 
navičiutė, kilusi iš Telšių apsk., 
ieško Romo Pociaus, sūnaus 
Stasio, kuris gyveno Kaune • ir 
išvyko į Ameriką prieš pat ka­
rą. (P-ios Vengrienės laišką tu­
ri p-ia B. U. Stungienė, 6917 
S. Washtenaw avė., Chicago).

Ieško taipgi savo brolio Juo­
zo Banaičio, kuris prieš 1941 
m. gyveno Chicagoje, ir pusbro­
lio Romo Valentinavičiaus.

Paieškomi asmenys
1. BILIŪNIENĖ Ona, iš na­

mų Paplauskaitė, kilusi iš Pa­
pilės, Dabikinės vienk., spėja­
mai gyvena Chicago, Ill.

2. ČEPOKEVIČIENĖ Mag- 
dalena ir jos dukterys Ona, 
Zuzana, Magdalena ir Agnė, 
spėjamai gyvena Scranton, Pa.

3. DAUGĖLIENĖ Kostanci- 
ja, iš namų Tupinytė, kilusi iš 
Gadčionių km., Kvietkų valse., 
Rokiškio apskr., į USA emi­
gravo prieš D. Karą.

4. DŪDA Petras ir Valerija 
Dudaitė, abu paeina iš Kuoga- 
lio km., Papilio valse., Biržų 
apskričio.

5. GAVĖNIA ir GAVENYTĖ, 
kilę iš Molupių km., Tauragės 
apskr., i USA emigravo prieš

Duokit puikiausią
Three Feathers

“Pirmutine Tarp 
Puikių Degtinių”

««FEATKK

Tai didina džiaugsmą 
teikiant Puikiausią!

ExCtLuCNCt HONORED 8' - - 
Who abpRCCtA’E tm€ BEST 

BOTTUO FOR THRU FATHERS OtJ™S‘,TOR ‘ 

WFT0RA. M,

pilstomai 63 metus

Blended Whiskey 86 proof. 65% American grain neutral spirits. Three Feathers Distributors, Inc., New York

iš Mažeikių, spėjamai gyvena 
Chicago, Ill.

26. VAINEIKIENĖ Rozalija, 
iš namų Dubinskaitė

27. VĖBRA Vincas
28. VELKYTĖ Milia, į Kana­

dą emigravo 1922 m., spėjamai 
gyvena Montreal, Que.

29. VIRKUTYTĖ Brone, spė­
jamai gyvena Boston, Mass., 
ar Brooklyn, N. Y.

30. ŽEKAS Jonas, apie 60 m. 
amžiaus, kilęs iš Pajavonio 
valse., Vilkaviškio apskr.

31. ŽITKUS Marcelinas ir Žit­
kus Vytas, sūnus Rapolo, abu 
gimę Cleveland, Ohio, 1910— 
1911 m.

32. ZORSKIENĖ Mačiulaitytė 
Ona duktė Izidoriaus, kilusi iš 
Gavaltuvos km., Sasnavos vals., 
Marijampolės apskr., spėjamai 
gyvena Detroit, Mich.

33. ZURBA Povilas ir Petras, 
abu paeina iš Kučgalio km., 
Papilio Valse., Biržų apskr., į 
USA emigravo prieš D. Karą.

Ieškomieji ar apie juos žinan­
tieji maloniai prašomi atsiliep­
ti: Lithuanian American Infor­
mation Center, Social Service 
Bureau, 233 Broadwa^, New 
York 7, N. Y. A

Vladas Martinkus 
ieško giminių

“Naujienų” Redakcijai
Esu, kaip pabėgėlis, š. m. ba­

landžio mėn. 1 d. atvykęs į Da­
niją ir šiuo metu gyvenu lietu­
vių pabėgėlių stovykloje Ny- 
mindegabe, Danijoje. Turiu A- 
merikoje dvi tetas ir tris dėdes, 
tačiau esu pametęs jų adresus 
ir dėl šios priežasties negaliu 
jiems parašyti ir tuo būdu at­
naujinti nutrūkusius ryšius. 
Manau, kad tik per skelbimus 
Amerikoje leidžiamuose lietu­
viškuose laikraščiuose galima 
būtų juos surasti, todėl labai 
prašau Tamstas įdėti į Tamstų 
laikraštį tokio turinio skelbi­
mą:

Kilusius iš Kriaunų k., Yla­
kių valse., Mažeikių ap. Zofiją 
Tamušauskaitę- Molienę ir 
Adolfiną Tamušauskaitę-GeruL 
skienę, abi gyv. Boston mieste, 
ir Alfonsą, Mateušą bei Kan- 
stantiną Tamušauskus? gyv. 
Brooklyn mieste, prašo sku­
biai atsiliepti jų sesers Petro­
nėlės Tamušauskaitės-Martin- 
kienės, sūnus Vladas Martin- 
kus, gyv. lietuvių pabėgėlių sto­
vykloje Danijoje. Rašyti šiuo 
adresu: Vladas Martinkus, D. 
R. K. Lejren, Block 11, Nymin- 
degab, pr. Norre Nebe!, Dan­
mark.

Reikšdamas vilties, kad 
[Tamstos neatsisakysite man šia-

D. Karą.
6. GELEŽINIS Jonas, kilęs 

iš Molupių km., Tauragės ap­
skričio, į USA emigravo prieš 
D. Karą.

7. JURKEWICZ Stasys, sū­
nus Valento ir Rozalijos, kilęs 
iš Pakalniškių, Musteikių val­
sčiaus, Ukmergės apskr.

8. KAZLAUSKAS, Vladimi- 
mas, sūnus Jono, kilęs iš Kuo- 
galio km., Papilio valse., Bir­
žų apskr. j USA emigravo 
prieš 1905 metus.

9. KELEVIČIUS Anthony, 
kilęs iš Palunkės vienk., Ro­
kiškio valse., į USA emigravo 
apie 1934-35 m. spėjamai gy­
vena Chicago, Ill.

10. KONIG Karl, apie 60 m. 
amžiaus, kilęs iš Bridžių km., 
Šakių apskr., spėjamai gyvena 
Brooklyn, N. Y.

11. MAČYS Vincas, spėjamai 
gyvena Philadelphia, Pa.

12. MEDŽIUNIENĖ Valerija 
iš namų Paplauskaitė, kilusi 
iš Papilės, Dabikinės vienk., 
spėjamai gyvenai Chicao, III.

13. MIKELAITIS Petras ki­
lęs iš Molupių km., Tauragės 
apskr., į USA emigravo prieš 
D. Karą.

14. NORVILAS Kazimieras 
ir NORVILYTĖ Veronika.

15. PAULAUSKAS Alek­
sandras, kilęs iš Papilės, Dabi­
kinės vnk., spėjamai gyvena 
Chicago, Ill.

16. PETKEWITCH Leonas ir 
Petkewitch Julija (iš namų 
Bonat), į USA emigravo 1914 
m., spėjamai gyvena Chicago, 
Ill.

17. PETROSZEVICZ Anna 
P'eržinskas, kilusi iš Mažeikių, 
spėjamai gyvena Chicago, Ill.

18. PERžINSKAS Vaclovas, 
kilęs iš Mažeikių, į USA emi­
gravo prieš D. Karą, spėjamai 
gyvena Paulina St., Chicago, 
Ill.

19. PETRUTTS Jonas, spėja­
mai gyvena New York City.

20. PIETKUS Dominikas, ki­
lęs iš Pačauskų km., Skapiškio 
valse., į USA emigravo prieš 
D. Karą, spėjamai gyvena Det­
roit, Mich.

21. PLOTKOWSKI Karol, 
apie 40 m. amžiaus; Plotkow- 
ski Pranas, apie 38 m. am­
žiaus, ir Plotkowski Mamertas, 
apie 35 m. amžiaus, emigravo 
į USA 1915 m.

22. REPŠYS Vincas, spėjamai 
gyvena Detroit, Mich.

23. ŠNEIDERIENĖ Gudaitytė, 
apie 67 m. amžiaus, kilusi iš 
Kaukakalnių km., Šakių apskr., 
į USA emigravo prieš D. Karą.

24. Mrs. Spockes Hipolit, spė­
jamai gyvena Philadelphia, 
Penn.

25. STRYNECKA (Skrzynec- 
ka?) Julija Perzinskas, kilusi

-ę. -«■ -«■

Laiškas iš Vokietijos
'W» *»» “■■■■■ ■>■ ■■■ ■■■ UI !»■ 4F «w-w

LAIŠKĄ GAVO P. BARBORA 
U. STUNGIENĖ CHICAGOJE 
Rašo Stanislava Vengrienė iš 

Bavarijos

Spalių 5 d. 1945 m.
Bernau, Bavarija
Gerbiamoji ponia!
Tamstos laiškelį gavom per 

p. Rimkų. Taip pat gavom iš 
Tamstos ir pinigus. Už laišelį 
ir pinigus dėkoja labai širdin­
gai Renia ir jos tėvai. Renia 
dabar mokosi ir gyvena Miun­
chene, todėl negalima parašyti 
apie tamstos gimines. Labai 
gaila, kad negalima siųsti laiš­
kus į Ameriką paštu. Mes ieš­
kosime jūsų gimines per lie­
tuvių komitetus Bavarijoje. Po­
nas Rimkus sutinka, kad siųs­
tume! mums paketą per jį. 
Mums labai nepatogu apie tai 
rašyti ir nenorime Tamstų ap­
sunkinti, bet jeigu Tamsta gali 
ir nebus sunku, tai labai Tams­
tai būsime dėkingi ir prie pro­
gos atsilyginsime.

Mes labai džiaugiamės, kad 
esame po Amerikos sparnais. 
Labai būtų gerai, kad Ameri­
kos lietuviai prašytų valdžios, 
kad Vokietijoje gyveną lietu­
viai galėtų išvažiuoti į Ameri­
ką, Kanadą arba į Anglų Afri­
ką. Mes čia turime kelis mažus 
laikraščius, bet sunku gauti. 
Mes ieškome jūsų gimines per 
komitetus Vokietijoje.

Jeigu Tamstai nebus sunku, 
tai prašom parašyti į lietuvių 
laikraščius, kad Stanislavū Ven­
grienė, gimusi Valentinavičiutė, 
iš Telšių apskrities, Lietuvoje, 
ieško savo brolį Juozą arba 
amerikoniškai Džo, Banaitį, 
apie 50 metų amžiaus, kurio 
motina Ona Valentinavičienė- 
Banaitienė, gyv. Lietuvoje su 
savo vaikais. Juozas-Džo Banai­
tis prieš 1914 m. apsigyveno 
Čikagos m., dirbo visą laiką Či­
kagos m. drabužių krautuvėse. 
Taip pat gyvena Čikagos m. 
Vengrienės pusbrolis Romas 
Valentinavičius, apie 50 ar dau­
giau metų amžiaus. Kur jis dir­
ba, nėra žinoma.

Džo Banaitis 1914—1918 me­
tais buvo Amerikos kareivis, 
o po to gavo iš valdžios meda­
lį. Gal jų adresus galės gauti 
pas lietuvius klebonus Čikagos 
mieste. Mes visi būsime amži­
nai dėkingi Tamstai už visą 
darbą dėl jų paieškojimo. Gi 

me reikale padėti, lieku
Su tikra pagarba,

V. Martinkus 

mes, iš savo pusės, ieškosime 
jūsų gimines. Yra žinių, kad iš 
Lietuvos jau daug lietuvių iš­
siųsta į Rusiją. Labai mes esa­
me Tamstai už visą gerą labai 
dėkingi. Mes siunčiame Tams­
tai ir poniai Rimkienei daug ir 
širdingų linkėjimų.

Baisius laikus mes pergyve- 
noiii laike karo, o dabar irgi 
daug turime vargų ir nemalo­
numų, o dar ateina ir šalta 
žiema.

Dar kartą sakome lietuvišką 
ačiū. Sudiev. Su pagarba,

Vengrienė
Mūsų adresas: Bernau, Ob., 

Bavarija, Bahnhofsh, 41^3, Sta­
nislava Vengris.

P. S. — Gerbiamoji ponia!
Man bevažinėjant po Bavari­

jos lietuvių lagerius, sužinojau 
iš tauragiškių p. Toliušienės S. 
ir Ramanausko Juozo, kad jū­
sų sesuo mokytoja Urbytė ir 
lt. kartu su ja gyvenusiais Jū­
sų giminaičiais likę tikrai Lie­
tuvoje. Minėtieji tautiečiai ap­
leido Tauragę pačiu paskutiniu 
metu ir net matė, kai Tauragė 
degė. Apie p. Daktarą paskelb­
sime paieškojimus lietuvių laik­
raščiuose. Miunchene yra Lie­
tuvių Raudonasis Kryžius, ten 
taip pat pasiteirausįm. Sutikau 
vieną tauragiškių šeimą, kuri 
Jus asmeniškai pažįsta. Dukters 
vardas yra Bronė, pavardės da­
bar neatsimenu. Vėliau kitam 
laiške parašysim jų pavardes. 
Jūsų namai Tauragėje tikrai 
sudegę, nes iš Tauragės nieko 
neliko. Tai tiek tuo tarpu. Vė­
liau parašysiu daugiau. Sudiev.

Planavo pačiupti 
J. V. laivyną

ŠANCHAJUS, Kinija, lap. 30 
d.—Japonų dokumentuose ras­
tas raštas, kuriame kalbama a- 
pie būdus J. A. Valstybėms pa­
vergti.

Adm. Tanetsugu Sesa nustatė 
aštuonias sąlygas. Viena pirmų­
jų — J. V. laivyno likvidavi­
mas. Visi karo ir trasporto lai­
vai turėjo būti perduoti japo­
nams, amerikiečiai turėjo užmo­
kėti už laivų persiuntimą.

Japonai norėjo kontroliuoti 
laivų statymą ir gazolino gami­
nimą Amerikoje.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

A. L. D. D. NARIAI
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos huo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nėdėl. pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 

Trečiadieniais .pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: liki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4ir6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytoj’as ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos va­

karus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

Kiti Lietuviai Daktarai
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080
Jei neatsiliepia—šauk SEELEY 0434

Dr. Peter J. Bartkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFavette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. .popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir* sekmadieniais, 

pagal susitarimą.

Dr. Victor P, Skmkas 
PHYSICIAN AM) SURGEON 

6803 W CFRMAK ROAD 
BERWYN. ILL.

Office Phone BFRWVN 8R23 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 

Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antr., Tree.. Penkt. ir šešt. 2—4v.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Nauioi Vietoj
3246 So. Hoisted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

DR. HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija:
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
rą ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.
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Vokietija
Karo metu buvo visai natūralūs dalykas, kad Vokieti­

ja turi būti sutriuškinta, kad jos pajėgumas turi būti pa­
laužtas iki tokio laipsnio, kad ji daugiau nebesudarytų 
pavojaus pasaulio taikai.

Vokietija per palyginti trumpą laiką^ sugebėjo sukurti 
nepaprastai galingą karo mašiną, kuri beveik nepaklup- 
de pasaulio. Per pirmuosius karo metus Hitlerio armijos 
žygiavo nesulaikomai. Jos buvo moderniškiausiai ap­
ginkluotos ir aprūpintos viskuo, kas tik karui reikalinga.

Suprantamas daiktas, kad tokios galingos karo ma­
šinos naciai nebūtų įstengę sukurti, jeigu Vokietija ne­
būtų turėjusi moderniškos pramonės. Faktas yra tas, 
jog prieš karą pramonės atžvilgiu Vokietija stovėjo pir­
moje vietoje Europoje. Ypačiai ji buvo išvysčiusi sunkią­
ją pramonę,—plieno ji pasigamindavo beveik tiek, kaip 
visa likusi Europa. Jos chemikalų pramonė stovėjo pir­
moje vietoje visame pasaulyje.
. Jei Vokietijos militarinis pajėgumas buvo pagrįstas 
jos moderniška ir labai išvystyta pramone, tai iš to iš­
plaukia visai logiška išvada: sunaikink Vokietijos pra­
monę ir ji pasidarys bejėgė ir nepavojinga.

Tokio “praktiško būdo” Vokietijai suvaldyti didžiau­
sias šalininkas yra Henry Morgenthau Jr., buvęs Jung­
tinių Valstijų iždo sekretorius. Dar karui besitęsiant, jis 
pasiūlė planą Vokietijai sutvarkyti. Iš esmės tas planas 
yra toks: Vokietija turi būti paversta žemės ūkio kraš­
tu. Vadinasi, jos sunkioji pramonė turi būti sunaikinta 
arba iškelta į kitus kraštus.

Iki šiol Amerika, daugiau ar mažiau, laikėsi to plano.
Ir kas pasirodė ?
Pasirodė tai, kad toks planas gali privesti Europą 

prie didžiausios katastrofos. Pirmiausia gen. Eisenhow­
er savo raporte pažymėjo, jog Amerika savo nusistaty­
mą Vokietijos atžvilgiu turi tuoj pakeisti, nes. kitaip ten 
pradės siausti badas ir Amerika bus priversta siųsti 
maistą ir maitinti badaujančius vokiečius.

Šiomis dienomis visai panašų raportą pateikė Byron 
Price, kuris buvo specialiai pasiųstas į Vokietiją, kad 
galėtų vietoje tinkamai ištirti susidariusias ten gyveni­
mo sąlygas.

Price savo raporte siūlo be jokio atidėliojimo eiti prie 
Vokietijos sutvarkymo, kol dar nėra vėlu. Jis nurodo, 
kad sunaikinimas Vokietijos pramonės būtų didžiausia 
nelaimė visai Europai.

Vokietija buvo viena labiausiai pramoningų kraštų 
visoje Europoje. Jokia kita Europos Valstybė neturėjo 
tiek daug ir tokių didelių promonės miestų, kaip Vokie­
tija, O tai Reiškia, kad milijonai vokiečių gyveno mies­
tuose kaipo pramonės darbininkai, profesionalai, smul­
kūs ir stambūs biznieriai bei pramonininkai. Maisto sa­
vo ribose Vokietja nepasigamindavo pakankamai, — apie 
20 nuošimčių maisto produktų ji turėjo iš kitur impor­
tuoti. Bet kadangi vokiečiai turėjo labai modernišką pra­
monę, tai jie už savo parduodamus gaminius lengvai ga­
lėjo nusipirkti trūkstamų maisto produktų. To dėka Vo­
kietijos žmonių gyvenimo lygis buvo gana aukštas.

Turint visą tai galvoje, lengva suprasti, kokioje padė­
tyje atsidurtų apie 70 milijonų vokiečių, jei iš jų būtų vi­
siškai atimta pramonė ir jie priversti būtų iš žemės ūkio 
pragyventi. Tūo atveju vokiečių gyvenimo lygis labai nu­
smuktų, pasidarytų labai žemas. O tai vestų ne prie tin­
kamo pasaulio sutvarkymo, bet prie naujos suirutės.

Žinoma, galima tvirtinti, kad vokiečiai to užsitarna­
vo ir turi būti nubausti. Aišku, karo kaltininkai turi bū­
ti nubausti. Bet pasmerkti visą vokiečių tautą — vyrus, 
moteris ir vaikus — badavimui ir beviltingam gyvenimui 
būtų niekas daugiau, kaip tik vartojimas naciškų prie­
monių. ,H • : ,

Prieš tokių priemonių vartojimą dabar ir pasisakė 
gen. Eisenhower ir Byron Price. Reikia tikėtis, kad jie 
paveiks Amerikos valdžią pakeisti savo nusistatymą Vo- 
kietijos atžvilgiu. Nuo to, kaip Vokietija bus sutvarkyta, 
žymiame laipsnyje priklausys ir kitų Europos valstybių 
būklė.

' 1 * ~ ..... I

Apdovanojo
Joseph E. Davies, buvęs Amerikos ambasadorius 

Rusijai, tapo apdovanotas Lenino ordinu už pastangas 
pagerinti draugiškus santykius tarp Amerikos ir sovie­
tų Rusijos.

jungtinėse valstybėse,ne Clucagoj,
Metams ................................. $6.00
Pusei metų ......................... 3.25
Trims mėnesiams ............... 1.75
Dviem mėnesiams .............. 1.25
Vienam mėnesiui . ............ ,75

Užsieniuose:
Metams ...........................   $8.00
Pusei metų ......................... 4.00
Trims mėnesiams .............. 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Prieš pačią santykių pagerinimo idėją, žinoma, nie­
ko negalima pasakyti, — ji yra gera ir pageidaujama. 
Tačiau visai kitas dalykas yra priemonės, kuriomis ban­
doma to atsiekti.

Ir reikia pasakyti, kad Joseph E. Davies pasirinko 
labai netikusias priemones. Pirmiausia jis parašė savo 
“Misiją į Maskvą” ir toje knygoje, pataikaudamas Mas­
kvai, baisiai iškraipė visiems žinomus faktus. Bandyda­
mas visus kruvinus Stalino darbus nubaltinti, jis nesi­
drovėjo; raudonojo teroro aukas apjuodinti.

Ir už pastangas raudonąjį terorą pateisinti ir nubal­
tinti Davies dabar apdovanotas Lenino ordinu!

ŠUNS MALDA
Panevėžyje yra leidžiamas 

mažytis laikraštukas, kuris pa­
vadintas “Panevėžio Tiesa”. To 
laikraštuko šių metų Nr. 69 
yra išspausdintas toks šuniškos 
ištikimybės perlas:

“Brangus Josifai Visariono- 
vičiau!

“Panevėžio miesto kom- 
- jaunimas ir jaunimas, susi­

rinkę į iškilmingą susirinki­
mą, skirtą Lenino Stalino 
komjaunimo apdovanojimui 
Lenino ordinu, siunčia Jums, 
didžiajam Vadui, tėvui ir mo­
kytojui širdingą pasveikini­
mą ‘Pergalės’ ordinu apdova­
nojimo, Tarybų Sąjungos 
Didvyrio vardo suteikimo, 
Aukščiausiojo karinio laips­
nio Tarybų Sąjungos Gene­
ralisimus suteikimo proga ir 
linki Jums geros sveikatos ir 
ištvermės darbe didžiosios 
mūsų Tėvynės ir visos pro­
gresyvinės žmonijos labui.

“Didžiausio dėkingumo 
jausmo kupinos mūsų širdys 
tarybinei vyriausybei, parti­
jai ir Jums — geriausia j am 
jaunimo draugui už aukštą 
dovaną — Lenino ordiną, 
kurio yra vertas Lenino Sta­
lino komjaunimas už įžy­
mius nuopelnus Tėvynei, Ta­
rybų Sąjungos prieš hitlerinę 
Vokietiją Didžiojo Tėvynės 
karo metais ir už didelį dar­
bą, auklėjant tarybinį jauni­
mą visiško Tėvynei atsidavi­
mo dvasioje.

“Brangus Josifai Visario- 
novičiau! Pradėdami ramios 
statybos periodą, mes Jums 
pasižadame dirbti dar ge­
riau, dar daugiau įtempiant 
visas savo jėgas, kad tuo pa­
dėtume partijai ir tarybinei 
vyriausybei greičiau užgydy­
ti karo padarytas žaizdas, 
padaryti mūsų tarybinę Tė­
vynę dar, galingesnę, stipres­
nę ir dar gražesnę.

“Pasižadam ir toliau auk­
lėti jaunimą tarybinei Tėvy­
nei ir Lenino Stalino parti­
jai atsidavimo dvasioje, iš­
auklėti savo eilėse jaunus ko­
munistinės bendruomenės 
statytojus.

“Tegyvuoja tris kartus ap­
dovanotas Lenino Stalino 
komjaunimas!

“Tegyvuoja garbingoji Le­
nino Stalino partija!

“Tegyvuoja mūsų mylimas 
tėvas, vadas ir mokytojas
Didysis STALINAS!”
Bereikėjo pridėti “Amen” ir 

viskas būtų buvę tvarkoje.
Anatole France, išgarsėjęs 

francūzų rašytojas, parašė 
trumpą satyrišką dalykėlį, ku­
rį jis pavadino “šuns malda”. 
Toje “maldoje” yra vaizduoja­
mas šuo, kuris gulėdamas po 
stalu galvoja apie savo šeimi­
ninko galingumą ir išmintin­
gumą. šuo negali sau įsivaiz­
duoti, kad pasaulyje yra galin­
gesnis sutvėrimas už jo šeimi­
ninką, kuris suryja didžiausias 
maisto krūvas ir kartkartėmis 
numeta kokį kaulą po stalo. Už 
tą numestą kaulą rudis baisiai 
yra dėkingas ir pasirengęs už­
miršti visus nemalonumus, ku­
riuos jam tenka nuo šeiminin­
ko kentėti. Jis tik kartoja: “O 
galingasis Viešpatie! Gal man 
ir vėl numesi kokį kaulą, už 
kurį aš tau amžinai būsiu dė­
kingas ir kantriai kentėsiu vi­
sus tavo ujimus ir spardymus.”

Palyginkime dabar “šuns 
maldą” su tuo vergišku pasvei­
kinimu, kurį pasiuntė Panevė­
žio jaunimas. Iš esmės labai 
mažai skirtumo. Apskritai 
imant, šuo pasižymi savo šuniš­
ka ištikimybe. Spardomas ir 
ujamas, jis pilvu šliaužia prie 
savo šeimininko.

Kaip matome, Lietuvos jau­
nimas irgi yrai mokomas šuniš­
kos ištikimybės. Visai pana­
šiais žodžiais, kaip toje “Šuns 
maldoje”, jis garbina “didįjį 
Staliną”, kurio satrapai ir žval­
gybininkai spardo ir uja Lietu­
vos žmones!

“RUDAS Iš VIRŠAUS IR 
RAUDONAS VIDURYJE”

Saul K. Padover, žinomas 
istorikas, kuris neseniai grįžo 
iš Vokietijos (armijoje jis ėjo 
specialias pareigas), rašo apie 
Vokietijos darbininkų tragedi­
ją. Karo metu jų rekordas bu­
vo labai blogas. Jokio pasiprie­
šinimo naciams jie neparodė. 
Kadangi jų atlyginimas buvo, 
palyginti, neblogas, tai jie jau­
tėsi visai patenkinti.

Bet kas pasidarė su tais mi­
lijonais, kurie prieš kelioliką 
metų balsavo už komunistus?

Visur Vokietijoje, sako Pa­
dover, mus įspėjo apie komu­
nizmo pavojų. Vienok patyri­
nėjus pasirodė, jog tai tuščias 
baubas. Tiesa yra tokia: Vokie­
tijoje visai mažai tėra komu­
nistų. Iki 1936 ar 1937 metų 
naciams pasisekė išgaudyti ir 
sunaikinti partijos vadus. O 
kai dėl eilinių narių ir komu­
nistams simpatizavusių, tai ten­
ka nešvankus faktas pažymėti, 
kad nemažas jų skaičius pasi­
darė naciais. Plačiai kartoja­
mas juokas, kad nacis yra kaip 
ir hifštėkas — rudas iš viršaus 
ir raudonas viduryje — turi 
nemažai ir tiesos. Reinlando 
anglies kasyklų srityse apie 
vienas trečdalis komunistų ku- 
ją ir piautuvą išmainė į svasti­
ką. Kitais žodžiais sakant, jie 
virto naciais.

Vokietijos komunistai, sako 
Padover, neturi jokio moralinio 
pagrindo, ant kurio jie galėtų 
atsistoti ir viešai pasirodyti. 
Jų rekordas yra tikrai blogas.

Bilijoniniai karo nuostoliai 
Lietuvoje

NEW YORK (LAIC). — Wa- 
sliingtono Sovietų pasiuntiny­
bės biuletenis paskelbė nepa­
prasto valstybės komiteto pra­
nešimą apie nacių pridarytus 
nuostolius. Pagal tą pranešimą, 
Latvijai vokiečiai padarė nuo­
stolių už 20 bilijonų rublių, 
Lietuvai už 17 bilijonų rublių, 
Estijai — 16 bilijonų rublių. 
Visose trijose respublikose 
esančios sunaikintos visos ma­
šinų ir traktorių stotys. Nuo 
lietuvių vokiečiai atėmė 620,000 
galvijų, 220,000 arklių, 770,000 
kiaulių, 270,000 avių ir ožkų, 
760,000 tonų grūdų ir 485,000 
tonų kitokio maisto produktų. 
Į pirmąjį biuletenio puslapį 
įdėtas vaizdas karo sunaikinto 
Vilniaus.

Pagal Potsdamo susitarimą 
Rusija apsiėmė rūpintis karo 
nuostolių atlyginimu Lenkijai. 
O kas atlygins nuostolius Lie­
tuvai?

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Laimingesni buvo Vilniaus į- 
gulos daliniai. Jie buvo ilgiau 
neišformuoti. Jie ėjo įvairias 
vietinės apsaugos pareigas. Bet 
kada kilo Lietuvos kariuomenės 
atkūrimo klausimas, lietuviškų 
dalinių vadas (pulk. Špokevi­
čius) buvo klausinėjamas, ar jis 
su savo daliniais nesą bolševi­
kai, ar sutinka prieš bolševikus 
kariauti, ar norį stoti į vokiečių 
kariuomenę. Teigiamai atsakius 
į pirmuosius du klausimus, bet 
neigiamai į trečiąjį, buvo gau­
tas po kelių dienų įsakymas iš­
siskirstyti. Tai buvo praktiškas 
atsakymas į lietuvių norą atkur­
ti savo kariuomenę.

Tačiau vokiečiai neatsisakė 
nuo minties verbuoti Lietuvos 
vyrus į vokiečių vadovaujamus 
junginius. Jau sustabdžius lai­
kinosios vyrausybės darbą, LAF 
įgaliotinis buvo paklaustas SS 
atsakingo pareigūno, ar LAF 
galėtų suorganizuoti keletą ba­
talionų savanorių vidaus apsau­
gai. Atsakymas buvo teigiamas, 
bet su viena sąlyga — kad su­
organizuotieji daliniai būtų vi­
siškoje lietuvių karinės vadovy­
bės žinioje* Po tokio atsakymo 
su naujais pasiūlymais nesikrei­
pė, juo labiau, kad tomis die­
nomis pats LAF dėl minėto me­
morandumo prieš civilferval- 
tungą buvo uždarytas. Už tat 
patys vokiečiai ėmėsi iniciaty­
vos. Jie paskelbė organizuoją 
vietinius savisaugos batalionus, 
vadovaujamus lietuvių karinin­
kų ir skirtus vidaus apsaugai. 
Savanoriai buvo imami pusei 
metų ir tam terminui su kiek­
vienu buvo pasirašoma sutartis. 
Lietuviai dar nebuvo gerai pa­
žinę vokiečių klastos, ir susida­
rė keletas batalionų savanorių. 
Bet nereikėjo laukti nė pusės 
metų, kad klasta paaiškėtų. Ba­
talionai, tiesa, formaliai buvo 
vadovaujami lietuvių karininkų, 
bet prie jų buvo priskirti vo­
kiečiai karininkai ar puskari­
ninkiai, kurie faktiškai vadova­
vo, o lietuviai karininkai ėjo tik 
vertėjo pareigas. Antra, žymi 
batalionų dalis buvo išsiųsti iš 
Lietuvos — vieni į generalinį 
guberniją, ar Ukrainą sargy­
boms, kiti į rylų frontą, kai ku­
rie atsidūrė net Jugoslavijoj, 
Austrijoj, Italijoj. Kurie buvo 
paskirti į frontą, negavo ginklų 
ir su vienais šautuvais turėjo 
stoti į pirmąsias linijas. Trecia, 
praėjus pusei metų vokiečiai ne­
norėjo nė kalbėti apie savano­
rių paleidimą, kaip sutartyje 
buvo pažymėta. Lietuvių bata­
lionų kariai pasijuto keleriopai 
apgauli. Krito vidaus disciplina, 
atskiri kariai pabėgo. Sugrįžę i 
savo kraštą jie buvo laikomi 
dezertyrais, bet kur nebuvo 
skundų, vokiečiams nebuvo į- 
manoma juos sugaudyti. Lietu­
vių visuomenėje nuo pat pra­
džių tie batalionai neturėjo lie­
tuviškų dalinių opinijos nei pri­
tarimo.

Naujos pastangos išnaudoti 
lietuvių jaunimą vokiečių kari­
niams tikslams buvo vadinamie­
ji trans po r t o talkinin­
kai. Juos organizavo 1942 m. 
pavasarį generalkomisaras sy­
kiu su komendantu. Abiejų pa­
sirašytame atsišaukime Lietu­
vos jaunimas buvo kviečiamas 
stoti į transporto talkininkus. 
Stojantiems žadėjo ... degtinės 
ir tabako, o nešto j antienas gra­
sino mirties bausme, šitas atsi­
šaukimas sukėlė lietuviuose di­
džiausią pasipiktinimą tais ide­
alais, kuriuos vokiečių karinė ir 
civilinė vadovybė pastatė preš 
akis lietuviams savanoriams — 
degtine ir tabaku. Po nakties 
daug tų atsišaukimų buvo nu­
draskyta, kitur užspausdintas 
atsakymas į atsišaukimą — “ne­
stoti”, kitur prie žadamųjų deg­
tinės ir tabako prirašyta dar 
“mergų”... Savanorių talkinin­
kų visai nebuvo. Tada vokiečiai 
pavarė pastotes ir vyrus paėmė 
suf vežimais ir arkliais. Juos nu­
sivarė po kelis šimtus kilome­
trų iki pat rytų fronto. Dalis pa-

likę vežimus ir arklius pėsti 
tuojau sugrįžo namo, kiti atsi­
rado tik po kelių mėnesių.

1943 m. sausio mėn. SS su­
galvojo naują priemonę verbuo- 
buoti jaunimui kariniams tiks­
lams — tautinius SS legionus. 
Pirmiausia tautinius SS dalinius 
sudarė Estijoje, paskiau Latvi­
joje. Ilgiausiai be mėginimo jį 
suorganizuoti išliko Lietuva. 
Tačiau atėjo eilė ir jai. Inicia­
tyvos oficialiai turėjo imtis ne 
vokiečiai, bet patys lietuviai. 
Komisariatas ir SS vadovybė 
Lietuvoje paspaudė pirmąjį ta­
rėją gen. Kubiliūną paraginti 
jaunimą stoti į lietuvių SS le­
gioną. Pogrindinė spauda 
griežtai pasisakė prieš ir pa­
skelbtomis legiono kandidatų 
registracijos dienomis, kurios 
turėjo būti labai iškilmingos, 
komisijos visiškai neturėjo dar­
bo. Buvo absoliutus boikotas. 
Stojo ne daugiau kaip 2% visų 
turėjusių stoti. Didesnis procen­
tas stojo miestiečių, bet ypačiai 
boikotavo kaimo jaunimas. Pro­
pagandistai prieš legioną buvo 
tiek drąsūs, kad pastatė vyrus 
kai kur prie komisijos durų su­
laikyti tiems, kurie išdrįstų at­
eiti į komisiją pasisiūlyti; kitur 
prie komisijos durų prisegė pla­
katus, kad registracija į legio­
ną atidedama, ir komisija ste­
bėjosi, kad eilė žmonių prieina 
ligi durų, bet niekas neužsuka 
į vidų.

Kaimo jaunimui labiausiai 
boikotavus legioną, buvo su­
griautos populiariosios ctvilfer- 
valtungo ir vokiškosios spaudos 
tezės, kad tik “intelektualai” 
svajoja apie nepriklausomybę ir 
esą anglofiliškai, t. y. deutsch- 
feindlich nusiteikę, o ūkininkai 
esą realūs žmonės ir tikrieji vo­
kiečių šalininkai...

Žinia apie legiono fiasco Lie­
tuvoje pasklido. Netrukus atvy­
ko į Kauną gen. Windeckeris, 
Ribbentropo įgaliotinis prie rei­
cho komisariato Rygoje, priva­
čiai teirautis apie padėtį. Jis 
lanksi pas komendantą gen. 
Just, pas gen. Raštikį, gen. Na- 
gių, kalbėjosiė su pirmininka­
vusiu laikinajai vyriausybei. 
Teiravosi priežasčių, kodėl lie­
tuviai nesugyvena su civilferval- 
tungu ir nusistatę prieš SS le­
gioną. Jam buvo pakartotas ei- 
vilfervaltungo pastangos nu­
neigti lietuviams ne tik politi­
nės nepriklausomybės, bet ir 
gyvenimo teisę, o kovoti prieš 
bolševikus, kurie dabar yra už 
Lietuvos ribų, be politinės ne­
priklausomybės idealo lietuviai 
nemato jokios prasmės. Į tai 
Windeckeris galėjo kartoti ben­
drą frazę apie reikalą dabar ko­
voti prieš bolševizmą, o jau pa­
skui galimybių atsiskaityti sa­
vo tarpe — pagal nuopelnus...

(Bus daugiau)

Aukos LAIC
$5 nuo J. M. Šaltenis, 616 

Madison street, Chicago 25, Ill. 
$2 nuo Felikso Montvilos, 
Brooklyn, N. Y.

$59.80 iš New Yųrko Lietu­
vių Tarybos.

$5 nuo Onos Rimkevičienės, 
Brooklyn, N. Y.

Visiems aukavusiems nuošir­
di padėka!

PIRKITE LAIMĖJIMO BONUS

SKAITYKITE INFORMACIJOS 
CENTRO LEIDINIUS!

LITHUANIA’S FIGHT FOR FREEDOM
Kaina $0.50 by E. J. Harrison

GHILLEBERT DE LANNOY IN MEDIEVAL 
LITHUANIA

Kaina $1.00 by P. Klimas
LITHUANIA IN A TWIN TEUTONIC CLUTCH

Kaina $1.00 a collective work

Užsisakykite: Lithuanian American Information 
Center, 233 Broadway, New York 7, N. Y.

Laiškas iš Švedijos
LAIŠKĄ GAVO OLGA VIŠ- 
NAUSKIENĖ CHICAGOJE

Rašo S. Dapkus, Lietuvių 
Komiteto narys

(Nori surasti giminę, Geo.
Dapkus, Chicagoje)

Švedija
1945.X.15 d.
Gerbiamoji Ponia!
Balčiūnas pavedė man atsa­

kyti į ponias laišką, ką aš su 
didžiausiu malonumu darau.

Labai dėkojam Amerikos lie­
tuviams, kad jie mūsų neužmir­
šo, nes šiuo metu mes tikrai 
reikalingi paramos. Nuolatinę 
pašalpą šiuo metu gauna čia tik 
4-5 žmonės-; jie yra čia su šei­
momis ir dirbti negali. Taip 
pat ir kiti, jeigu atsiduria sun­
kioje padėtyje (ligos atveju), 
visada gauna pašalpą. Pašalpą 
gaunam pinigais. Beveik visi 
lietuviai čia Švedijoje turim 
darbą, tai taip ir vargstam. 
Aišku, mums yra gan sunku. 
Į Švediją mes atvykom vos gy­
vi, nuogi ir basi. Čia mus su­
šelpė, davė būtiniausius rūbus 
ir avalinę. Dabar, kada gavom 
darbą, yra truputį geriau, sten­
giamės kiek galima geriau įsi­
rengti, bet tai vyksta sunkiai. 
Mes čia gyvenam tik tikėjimu, 
kad gal ateis laikas ir mes ga­
lėsim grįžti į laisvą Lietuvą. 
Dabar, kas myli laisvę ir bran­
gina gyvybę, kelias uždarytas.

Ponia, dėl Tamstos aš teira- 
vaus, bet nei vienos tokios pa­
vardės nėra čia žinomos Šve­
dijoje. Tikėkimėą, kad jie lai­
mingai išgyveno tuos, sunkius 
laikus Lietuvoje. Ponia, mano 
tėviškėje aš pažinojau Višniau- 
škių šeimą. Jie buvo grįžę po 
pirmo karo iš Amerikos. Sūnus 
Stasys žuvo dabartiniais lai­
kais. Ar tai nėra Tamstos gi­
minės? Aš sprendžiu ir pavar­
džių vienodumo.

Dabar, ponia, pridėsiu nuo 
savęs. Ąš ;irgi tuhju giminių 
Amerikoje iš tėvo, tiek iš mo­
tinos pusės. Susirašinėjimas 
nutruko kai prasidėjo karas ir 
aš nežinau dabar adreso, o ži­
nau tik pavardę: Geo. Dapkus; 
•rodos, kad gyvena Čikagoje. Ar 
ponia kartais; negirdėjot? Aš 
taip norėčiau su Amerikos lie­
tuviais turėti ryšį. Dabar tiek 
mano, tiek kitų lietuvių čia Šve­
dijoje vienintelė viltis Ameri­
ka; ten yra tiek daug lietuvių. 
Bet kaip ten reikia pakliūti, aš 
nesuprantu. Ar negalėtų tuo 
reikalu Amerikos lietuviai mums 
padėti? Mūsų čia Švedijoje dau­
guma jauni vyrai, dalis spe­
cialistai. Aš manau, kad ir Ame­
rikoje prasimuštame kelią į gy­
venimą.

Dovanok, ponia, kad aš pa­
rašiau tokį įkyrų laišką ir jei 
ponia nesupyksit ant manęs, 
parašykit, ponia, laišką. Lauk­
siu su nekantrumu.

širdingiausių linkėjimų, lie­
tuviškų, poniai ir kitiems Ame­
rikos lietuviams; neužmirškit 
mūsų. — S. Dapkus.

»
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AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESAS 
DARBE

ti Kongresui sveikinimus nuo 
Danijos lietuvių.

Šis jaunas ir nepaprastas sve­
čias, baigdamas pasakoti apie

dengus griesną kūną. Jie kito­
kių rūbų neturėdami ir iš nie­
kur negalėdami gauti, priversti 
yra dėvėti tokius drabužius, ko-

AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESE J. 
STALINO “RAUDONOS ROŽĖS”

PA^KUTTNĖ KONGRESO DIENA; DELEGATŲ 800 
SU VIRŠUM; SVEIKINIMAI; DR. GRIGAIČIO 
PRANEŠIMAS APIE AMERIKOS LIETUVIŲ TA­
PYBOS VEIKLĄ; KITI PRANEŠIMAI; PAKVIE­
TIMAS AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS AT­
STOVYBEI ATVAŽIUOTI f WASHINGTON^.

šeštadienis, gruodžio 1 diena. 
Paskutinis pranešimas teigia, 
kad Amerikos Lietuvių Kongre ­
se dalyvauja daugiau negif 800 
delegatų iš Amerikos valstijų 
ir iš užsienio.

Pinigų, aukų Amerikos Lie­
tuvių Tarybos dąrbui surinkta, 
sunešta ir prisiųsta apie $20,- 
000.

Pirmasis šios, dienos posėdis 
praeina beveik vien sveikinimų 
skaitymu; sveikinimai ir aukos,

Įstatų Komisijos raportą iš 
duoda teisėjas Wm. F. Laukai 
tis. Jis, be to, painformuoja, jo 
gei yra gautas pakvietimas, kad 
Amerikos Lietuvių Tarybos at 
stovybė atvyktų į Washingtona 
pasikalbėti su pačiu State De 
partmento sekretorium p-. Byr 
nes. Mandatų komisijos vardu 
raportuoja p. Povilas Milleris. 
Finansų komisijos raportą išda 
ve p. J. Šukys. Jis if pranešė, 
kąd aukų suplaukė apie $20,000.

sayo prietykius, pareiškė, kad 
j Daniją jis galėjęs per keletą 
savaičių pėkščias nueiti, bet iš 
Danijos ateiti pėkštiems į Ame­
riką negalima, nes per toli, o 
jei butų galima, tai visi lietu­
viai, kurių raudąsi Danijoj 
tūkstančiai, visi ateitų pėsti, 
nors ir mėnesius tektų eiti. 
Taip pat jis p.ųšakojo, kokį 
vąrgą kenčia Danijoj esantieji 
lietuviai, kad jiems _abąi trūks­
ta drabužių, nes jie visi yra 
pabėgę iš Vokietijos, kur buvo 
aprengti naciškomis uniformo­
mis prieš savo valią, kąd pri-

kius turi. Jie dėl tų naciškų 
uniformų turi nukentėti ir kęs­
ti panieką. Bet ką jie gali da­
ryti? .-Girdi, - rusų žvalgybos 
agentai dėjo pastangas, kad Da­
nijos lietuviai būtų jiems ati­
duoti ir buvo dedamos -pastan­
gos juos prikalbinti grįžti į 
Lietuvą, bet mažai tokių rados, 
kas norėjo grįžti pas “drangą” 
Staliną, gerai žinodami koks ii 
kimąs jų ten laukia.

Šiąm jaunuoliui .užbaigus 
pranešimą, Kongreso delegatai 
karštai plojo.

(Bus daugiau)

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

KAI KAS Iš PASKMBĖflMO SU 
EDVARDU SEIBUČIU

sveikinimai ir aukos skaitoma 
porą vąĮandų.

Paskutinis, popietinis posėdis 
bene buvo viso Kongreso svar­
biausias. Čia Amerikos Lietu­
vių Tarybos vykdomojo komi 
teto sekretorius išduoda rapor­
tą iš Tarybos veiklos. Jisai pa­
sako ilgą, įspūdingą ir plačiai 
dalykus nušviečiančią kalbą apie 
Amerikos Lietuvių Tarybos vei 
klą iki šiol ir apibudina gaires 
ateities darbui*: kaip organiza 
yosi taryba, ką Veikė, kaip da­
rė kontaktą su Washingtonu ir 
kitomis tautomis, kokie galima 
numatyti ųteįtes darbai, ir tt.

Vėliau girdėti delegatų tarpe 
pastabos, kad tai buvusi -svar- 
biąusįa, pati pagrindinė kalbą 
apie Amerikos Lietuvių Tary­
to-

O po šios kalbos buvo pasa­
kyta bene jautriausia viso Kon ­
greso eigoje kalba. Ją pasakė 
p. Bladas Vaitkus, visai nese­
niai atvykęs Amerikon iš Eu­
ropos. Kalba iššaukė ašaras

Paskutiniame programos pun 
kte skaitomos rezoliucijos. Pir­
miausia angliškas rezoliucijas 
skaito adv. Jurgėla, o paskui 
lietuviškas skaito p. Zizas. Vi­
so rezoliucijų paskaitoma apie 
tuzinas.

Išduoda trumpus raportus 
Jonas Grinius (iš Philadelphi- 
jps) .apie pabėgėlių šelpimą ir 
p-lė Kizytė apie Lietuvių In­
formacijos Centrą.

Pirmininkas Leonardas šimu­
tis pakviečia visą naujai išrink­
tą Amerikos Lietuvių Tarybą, 
21 asmenį, ateiti į estradą, ši­
mutis pristato juos Kongresui./

P- nas šimųtįs taipgi pareiš­
kia, kad, jo mąnymu, tiktų pri­
imti Kongreso dalyviams šito 
kią priesaiką: Kas bus, kas ne­
bus, bet lietuvis nepražus ir 
Lietuva bus laisva. Visi susto 
ja ir iškelia dešines rankas auk ­
štyn.

Po to jau ėjo Amerikos Lie­
tuvių Kongreso, laikyto Chica­
go j e lapkričio -29, 30 ir gruo­
džio 1 dienomis, Congress vieš -

Šiomis dienomis jis atvyko į Chicagą 
iš Danijos

klausytojuose. būtyje, uždarymas.

Amerikos Lietuvių Kongrese, 
Chicagoje, padarė nemažo įspū 
džio kalba p. Edvardo Seibu- 
čio. ęia paduosiu kai ką-; kas 
teko privačiame pasikalbėjime 
su juo išgirsti.

Edvardas šiandien yra 2’2 
metų vaikinąs. Jaunas, vos 6 
metų, buvo parvežtas į Lietu 
yą. Lietuvoje augo ir gyveno 
Rokiškio apskrity.

14 metų senumo jau buvo, 
prasimokinęs siūti. Išvažiavo į 
Kauną, gavo darbą kaip siuvė­
jas, o liuosu nuo darbo laiku 
lankę mokyklą.

Kaune jį užtiko pirmoji ru 
sų okupacija. Birželio 14 d 
1940 m. — tada jis buvo jau 
17 m. — pirmieji rusų tankai 
pasirodė, žmonės nustebę žiū­
rėjo į tankus. Sakytum, žmo­
nės .buvo sušalę. Bendras vaiz 
das Kaune buvo toks: pilnos 
gatvės žmonių, jie žiūri į rusų

parėjo vėlai, krito į lovą ir už' 
migo kąip negyvas.

Sekmadienio rytą, dar jokių 
ypatingų žinių neturėdamas, 
pajuto, kąd kas nors nepapra­
sto įvyko. Netrukus jam pa-- 
aiškino, kad 3:15 valąndą ryto 
vokiečių lėktuvą^ bombardavo 
Kauno aerodromą.

Vadinas, vokiečių su rusajs 
karas prasidėjo. Tuojau ėmė 
veikti ir Lietuvos partizanai. 
Kaune, vienoj vietoje partiza­
nai mėgina iškelti Lietuvos vė­
liavą. Rusų kariai nušovė kėlu-- 
sį vėliavą studentą. Kitas bet­
gi ją iškėlė.

Būrys lietuvių partizanų me-1 
gina užgriebti didįjį tiltą. Ru­
sai atmuša juos. Rusai išsprog­
dina tiltą kai ant jo yra daug 
pačių rusų karių, .žinia koks 
tų rusų likimas. Bet tai ne vis­
kas. Pasirodo, kad rusai pasi­
skubino tiltą išsprogdinti: kai

AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESAS
karius, į jų tankus ir nepajė­
gia suprasti ką tie. rusai ka 
riai ir jų tankai reiškia.

Atsakymo laukti ilgai nerei-

kurių besitraukiančių rusų da­
linių kėlimasis per upę sutruk­
domas ir vokiečiai juos pasi­
gauna.

Congress Hotel, sesija.. ’2-rą, 
lapkričio 29 d.

Į Mandatų Komisiją pasiki- 
riami P. Milleris, G. A. -Šūkis, 
Paul Dalen, Antanas Valonis, 
V. Reikus ir Ignas Sakalas, ir 
kol paskirtos Komisijos su­
tvarkys savo darbą, preziden­
tas pakviečia pasakyti sveaki­
nimo žodi Liętuvos Konsulą 
Petrą Daužvardį.

Gerbiamas konsulas savo 
sveikinipio žodyje pabrėžė, 
jog Amerikos lietuviai, kovo­
dami už Lietuvos nepriklauso­
mybę, prisideda prie visos di­
džiosios kovos už teisingą 
tvarką, už demokratiją, už 
laisvę visame pąsąulyje ir už 
Žmogaus teises.

Kpnsulo Daužvardžio svei­
kinimo kalbą įkarštu delnų 
plojimu buvo palydėta ir prez. 
Šimulis praneša, kad jisai 
tuojau pakvies,iąs Mandatų 
Komisijos pirmininką Povilą 
Millerį padaryti pranešimą, 
kiek jau delegatų yra užsire­
gistravusių.

Nepaprasti svečiai.
Bęt kol mandatų komisijos 

pirm. P. Milleris spėja išduoti 
raportą, prez. šimutis padaro 
Kongreso delegatams kaip ir 
sųrpriž;ą, pranešdamas, kad 
jis lik dabar gavęs .sužinoti, 
jog čionai su mumis randasi 
pora nepaprastų svečių ir nau­
jausių Lietuvos žmonių atsto­
vų,. kurie yra pergyvenę visas 
tris Lietuvos okupacijas ir tuos 
visus pavojus, kuriuose jie gy­
veno ir savo akimis matė; to-

mumis pasidalinti Lietuvos 
žmonių vargais ir kentėjimais.

Bladas Vąitkus prašomas, 
kad ką nors pasakytų; salėje 
kyla didelis plojimas ir tas ne­
paprastas svečias matomai 
buvo susijaudinęs, taip pat ir 
tarpe Kongreso delegatų su­
sidaro jaudinanti nuotaika.

Pasirodo ant pagrindų jau­
nas vaikinas, kokių 24 ar 25 
metų amžiaus, ir pirmieji jo 
žodžiai buvo tokie: “Laimim 
gas fąš esu, kad galiu į jumis 
kalbėti, o dėlto laimingas, kad 
gyvas JŠlikąu, bėgdamas į Šve­
diją, -nes daug lietuvių, kurie 
bėgo iš Lietuvos, gelbėdami sa­
vo gyvybę, žuvo nuo kulkų.” 
Matomai šis .svečias buvo tiek 
•susijaudinęs, kad mažai ką ga­
lėjo ir pasakyti; pasveikinęs 
Kongreso delegatus, baigė sa­
vo kalbą, kuri buvo palydėta 
griausmingo delnų plojimo. '

Pakviečiamas antras nepa­
prastas svečias iš Danijos — 
tai Edvardas Seibutis. Jaunas 
vaikinas, kokių 20 ar 24 metų 
amžiaus, Luris matomai jau 
yra daug vargo matęs. Jis irgi 
tiek buvo laimingas, kad gy­
vas išliko. Vargais dasigavo į 
Daniją, kur jo negalėjo pasiek­
ti ruso žvalgybininko ranka. 
Kaipo Amerikoje gimusiam, 
su pagalba giminių jam pasi­
sekė atvykti į šią šalį, šis jau­
nas vaikinas jau nebuvo tiek

kūjo. Tuojau, galimą sakyti, tą 
pačią dieną prasidėjo agitacija 
už Rusiją. Prasidėjo ir kitaip 
Rusijos piršimas lietuviams.

ji
žmonėms iškarto, sakytum, 

rusų atvykimas neatrodė bai­
sus : dainos, koncertai, nrakal 
bos net įvairumo gyvenime tei­
kė. Bet šalia šių viešų, visiems 
matomų ir girdžiamų demon 
.gtrącijų, koncertų ir kalbų, 
slaptai, nematomai jau veikė 
žvalgyba, suimdama ir kvosta- 
ma “valstybės priešus.”

Prasidėjo nacionąli z a c i j a. 
Sandėliai užsadrė, taksai paki­
lo, prekių kainos iškylų, rodos, 
iki dausų. Ūkininkai turėjo pi- 
liavas vežti; teisybė, jiems mo 
kėjo rublius, bet ką gi pirksi 
rubliais, jeigu prekės dingo.

žmonėse dėl tų pakaitų pa 
nikos nesimato. Lietuviai ture 
jo atsargų, taigi galėjo kęsti. 
Baimė prasidėjo į pirmosios ru­
sų okupacijos pabaigą. Jam pa­
čiam, Edvardui Seibučįui, pa­
sidarė nejauku, kai kiemsargis 
pasakė, kad naktį iš birželio 
13-tos i 14 ta išvežė Mikšius — 
tai iš to namo, kuriame gyve 
no jis, Seibutis.

Matote, Truko ne ilgiau, kaip 
pusė valandos, ir jau namuose 
nebebuvo vienos šeimos. O kaip 
tas gabenimas buvo pravestas 
visoj Lietuvoj, tai Amerikos 
lietuviai tur būt jau žino.

Kauną užima vokiečiai. Lie 
tuviai mėgino sudaryti savo vai 
džią. Antrieji okupantai, vokie 
čiai, neleido tai padaryti. Lie­
tuva gyvena antroj okupacijoj 
ir vargsta metus, kitus, tre 
čius.

Vokiečiams darosi sunku. 
Jiems tenka trauktis atgal. "Vo • 
.kiečiai ’badu marina ir masi 
niai žudo rusų. belaisvius. Lie­
tuvoj trūksta maisto, įvedamos 
kortelės, bet su jomis beveik 
nieko negalima gauti.

Frontas slenka į vakarus. Vo­
kiečiai daro medžiokles žmonių 
Lietuvoje — ir darbams Vo 
kieti j oje ir fronto apkasams 'ka­
sti.

1944 m. liepos 22 d. Kaune 
gatvėje jie suima Edwarpa Sei- 
būtį; tą pačią dieną Kaune 
areštuoja 60 vyrų. Tokios me­
džioklės ėjo visoj Lietuvoj, ėjo 
jos kartkąrtomis.

Seibutis ir kiti jo kuopoje 
statomi apkasų kasti. Ant še­
šių suimtųjų vienas vokietis 
prižiūrėtojas. Kad suimtieji ne­
pabėgtų, keturi įkaitai vienam 
žmogui. Tai reiškia, kad už 

vieną pabėgusį atsako net ke 
turi kiti žmonės. O atsakymas, 
žinia, mirties bausmė, gal dar 
kankinimas.

Frontas vis slenka į vaka 
rus. -Suimtųjų darbas beveik vi­
sas naktimis, nes dieną gali ru

Amerikos Lieutvių Taryba 
lap k . 29, 30 ir gruodžio 1 die ­
ną buvo sušaukus Amerikos Lie­
tuvių Kongresą Chicagoje, Con­
gress viešbutyje, 520 So. Mi­
chigan Ave. Čia susirinko nuo 
įvairių organizacijų iš visų Su­
vienytų Valstijų ir Kanados ar­
ti tūkstančio delegatų. Jie svar­
stė, kaip pagelbėti Lietuvai, 
mūsų visų gimtiniam kraštui, 
nukentėjusiam dėl antrojo pa­
saulinio karo ir pergyvenusiam 
dvi okupacijas, rusų ir vokie 
čių, ir vėl gyvenančiam trečią 
okupaciją, kuri yrą taip pat 
žiauri, kaip pirmoji ir antroji. 
Abu diktatoriai okupentai, kaip 
Vokietijos Hitleris, taip ir Ru­
sijos Stalinas, apiplėšė Lietu 
vos žmonių turtą, daugelį mie

a.**---“.'»ai 

tų. z .
Rusai veržiasi pirmyn, vokie­

čiai traukiasi, o suimtieji ver­
gai varomi kartu — vis naujų 
ir naujų sustiprinimų įrengti. 
Vergai verčiami darbe skubė­
ti, pasigailėjimo nėra, o čia pus 
badžiai maitinami.

Seibutis ir dabar stebisi, kaip 
jis tokį darbą atlaikė. Stambes ­
ni vyrai, kietesni suklupo, o jis 
išliko. Bet, sako, pradėjau ir aš 
suklupti, pavirsti — išsisėmė 
jėgos.

Kovo 10 d. 1945 metų Seibu- 
tį pasivijo rųsų sviedinys. Jis 
buvo sužeistas, aštuoni kiti lie 
tuviai iš jų kuopos užmušti, gi 
septyni sužeisti.

Išbuvo jis Grasehwaldo ligo­
ninėje 1 mėnesį. Iš ligoninės 
paleistas buvo nuvežtas į Swipe 
mundo. Iš šitos apylinkės ge­
gužės 2 dieną buvo išvežtas lai 
vu į Daniją.

Čia Danijoj, per Lietuvių In­
formacijos Centrą New Yorke, 
susižipojo su -savo tėvų, p. Ąn ■ 
tanu Seibųčiu, 6749 So. Clare­
mont Ave., Chicago. Gavo iš tė­
vo $300 ir po visokių sukliudy 
mų prieš keletą dienų pąsiekė 
Chicagą. — V. P.

stų, miestelių ir kaimų sude­
gino karo metu.

Vokiečiai daug jaunų vyrų ir 
moterų, kurie buvo tinkami 
nors kokiam darbui, išvežė prie­
varta į Vokietiją prie sunkių 
darbų. O daugelis kitų, bijoda­
mi antrosios rusų okupacijos, 
nes jau buvo patyrę pirmąją, 
matė, kaip lietuvius vežė į Si­
birą ar šaudė, nuo antros oku 
pači jos bėgo į vakarus — be 
go kuris tiktai galėjo dar bėg­
ti.

Taigi Amerikos Lietuvių 
Kongresas rūpinasi, kaip geriau 
pagelbėti mūsų broliams ir se­
sėms ir visiems lietuviams kur 
jie gyvena ištrėmime — Vo­
kietijoj, Frąncūzįijoj, Danijoj, 
Švedijoj ar kitur; jis taipgi rū­
pinasi gelbėti Lietuvą nuo oku­
pantų.

Delegatai ir svečiai, Ameri­
kos ir Lietuvos himnus gie­
dant,- sustojo. Bet giedant Lie­
tuvos himną jau atsirado to­
kių, kurie sėdi. Tai, mat, buvo 
Stalino “raudonos rožės”. Vie 
na “raudona rožė”, teko maty- 
ti, net raudo, bet priplojus kė­
dę laikė — tur būt bijodama, 
kad kas iš delegatų nepapra­
šytų atsistoti. -- Delegatas.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiami į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4 nuo 6 iki 
Nedėlioj pagal sutartį.

susijaudinęs, jisai galėjo dau­
giau papasakoti apie savo pra-
gyventus laikus per visas tris 
Lietuvos okupacijas ir perduo-

Nauja okupacija sai pamatyti ir apšaudyti.
Ne suimtųjų vokiečiams gai-

mis žiniomis jie čionai pasi­
dalins su mumis.

Tie svečiai buvo du jauni 
lietuviai, laimingai atvykę į 
šią šalį—.vienas iš Švedijos, 
antras iš Danijos. Pirmiausia 
pakviečia ant pagrindų Bladą 
Vaitkų, kuris tiek buvo lai­
mingas, kad galėjo gyvas pa­
sprukti per vokiečių ir bolše­
vikų kulkas iš Lietuvos ir pa­
niekti Švediją, o iš Švedijos 
pasiekti šią šalį ir čionai su

Maloniam palengvini­
mui bandyk šį švarų, 
naują patikrintą bū­
dą ątlįųpsuot papras­
tą strėnų gėlą. Tik 
uždėk viena Johųson’s 
BACK PLASTER’Į 
ąnt pat skaudamos 
vietos. Švelnus jo vais­
tai palengva ŠILDO

jums nugarą, sujudina kraujo apytaką,
sklaido jo pritviųiųią, lengvina skausmą. 
Šita multino priedanga laiko šilimą viduj, 
šaltį ląuke—duoda nuolatinę atramą—jau­
tiesi pųjkiai'. Reikalauk TIKROJO, Johus-un 
& Johnson pagaminto. Arčiausioj vaistinėj.

E O’CONNELL
DENTISTRY

135 SO. STATE ST
6250 SOUTH HALSTED ST.

4635 N. BROADWAY
4002 W. MADISON ST.

Atidarą vakarais iki 9 vakaro

■......

lA Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.00 už ^75.00

x/2 Karat Daimantiniai ŽIEDAI
už $140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI
Vertės $18.00 po $7.95

Cicagarette Lighters po 95c 
ir aukščiau.

back Piaster

I .. I —

atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMĖNT pašalina skausmus, niežieji- 
nąą, deginimų ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimu ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo­

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO ILLINOIS, ROOM 550,

PUIKIAI PERDIRBSIM
JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRŪDYS 
KAIP NĄŲJĄS. DIDELIS PASIRINKIMAS 
NAUJŲ RAKANDŲ ★ PATARNAVIMAS GREI­
TAS IR MANDAGUS.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
----- INC. -----

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

PASKOLOS
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino 

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

Naktį į sekmadienį, birželio Ja, jiems svarbu, kad suimtie- j 
22 rą, Edwardas Seibutis namo ji vergai reikiamą darbą atlik -

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas RYTINĖ RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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CHICAGOS DIDŽIOJI SPAUDA APIE 
LIETUVIŲ KONGRESĄ

Sekmadienio laidoje, gruo­
džio 1-mą, dienraštis “The 
Chicago Herald American” 
praneša, kad Amerikos Lietu­
vių Kongresas priėmė režoliū*- 

■ciją arba memorandumą, ku­
riuo kreipiamasi į prezidentą 
Trumaną.

Memorandumas, pasirašy­
tas Amerikos Lietuviu Tai'Vk I € w
bos prezidento p. šiniučio ir 

,sekretoriaus Dr. Grigaičio,
prašo Jungtinių Valstybių val­
džią daryti žingsnių, kad Ru­
sijos valdžia laikytųsi Atlan­
to Čarterio dėsnių, kuriuos ji 
pati pasirašė.

Toliau prašo, kad būtų da­
romas spaudimas į Rusiją, 
idant ji ištrauktų tuojau so­
vietų ginkluotas jėgas, sovietų 
policiją ir komunistų admi­
nistracinį aparatą iš Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos.

Kita rezoliucija, sako ta pati 
žinia, įspėja visuomene apie 
komunistų briovimąsi į Ame­
rikos darbininkų judėjimą, 
spaudą ir į judamuosius pa­
veikslus ir ragina visuomenę 
budėti prieš komunistų pa­
stangas nuodyti Amerikos 
publikos opiniją.

Dienraštis “The Chicago 
Sun” taipgi mini memorandu­
mą prezidentui Trumanui, ku­
ris prašo, kad būtų daromas 
spaudimas į Rusiją, idant ji 
ištrauktų savo gikluotas jėgas, 
policiją ir komunistų atstovus 
iš Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
pirm pravedimo tose šalyse 
laisvų rinkimų.

Tas dienraštis taipgi pažy­
mi, kad anksčiau Kongresas 
pasiuntė Švedijos karaliui 
Gustavui Švedijos premjerui 
telegramą, prašydamas neati­
duoti rusanis 166 Baltijos pa­
bėgėlių, kurių rusai reika­
lauja.

Astuoni Žmonės 
Žuvo Gaisre

METROPOLIS, ILL. Senų 
žmonių prieglaudoje šiame 
miestely anksti šeštadienio ry­

tą kilo gaisras. Dviejuose pa­
talpų kambariuose žuvo aš- 
tuoni senyvi asmenys. Kiti 
prieglaudos įnamiai išsigelbė­
jo.

Atšaukė Streiką 
General Motors 
Dalių Išdirbinio 
Įmonėse

DETROIT, Mich. — Praėju­
sio šeštadienio vakare auto­
mobilių darbininkų streiko 
vadai nutarė atšaukti streiką 
tose General Motors įmonėse, 
kurios išdirba automobilių da­
lis. Tokių įmonių General Mo­
tors korporacija turi šešias.

Jose dirba 33,000 darbinin­
kų su viršum.

Kadangi kitos automobilių 
kompanijos gauna iš šitų įmo­
nių automobilių dalis, tai 
streikas buvo čia atšauktas, 
kad jos gautų reikalingų me­
džiagų darbui savo įmonėse.

Ruošiamasi Darbui 
Naujų Šviesų 
Įvedimo Gatvėse

Gatvių ir elektros komisio- 
nierius Chicago j e, Lloyd M. 
Johnson, pranešė, kad ruošia­
masi pradėti darbą įvedimui 
naujų šviesų Chicagos gatvėse 
balandžio mėnesio pradžioje 
1646 m. Tas darbas kaštuosiąs 
$1,000,000.

Skerdyklos Gauna 
Daug Kiaulių

Amerikos Mėsos Institutas 
praneša, kad į šalies skerdyk­
las atvežama tiek daug kiau­
lių, jogei skerdyklų patalpos 
esančios perpildytos. Daugelis 
skerdyklų kompanijų, sako 
pranešimas, yra tiesiog už­
verstų kumpiais, bekonais ir 
kitokiomis kiaulienės rūšimis.

Prasidėjo Christmas 
Seals -- Kalėdų Žen­
klų — Pardavimas

Artinasi Kalėdos. Kaip ki­
tais metais, taip ir šįmet yra 
parduodami Kalėdų Ženklai— 
Christmas Seals, šįmet pro­
grama numato iš surinktų fon­
dų įrengti X-spindulių maši­
nas ekzaminavimui sveikatos, 
ypač asmenų dirbančių Chi­
cagos ir apylinkės įmonėse.

Visuomenė prašoma pirkti 
Kalėdų Ženklus ir siuntinėti 
Kalėdų sveikinimus klijuoti 
juos ant k on vertų.

Geležinkelių Darbi­
ninkai Reikalauja 
Algų Pakėlimo

I .1

Pusantro miliono Amerikos 
geležinkelių darbininkų reika­
lauja algas jiems pakelti po 30 
centų valandai, šito algų pa­
kėlimo reikalauja darbinin­
kai, kurie dirba ofisuose, ša- 
pose ir kitur; prie operavimo 
traukinių jie nepriklauso tie­
siogiai ir todėl yra vadinami 
kaip neoperuojantieji samdi­
niai.

vežimuko, kai motina įžen­
gė į krautuvę nusipirkti 
reikalingų prekių. Vyresnis 
brolis sėdi su pavogtuoju.

HELP WANTED—MALE 
______ Darbininkų Reikia______

GEROS PROGOS!
HANDY MEN

Pagelbėti prie budinko prižiūrėjimo 
GERAS MOKESTIS 

Nereikia turėti ypatingo patyrimo. 
PASTOVUS DARBAS

, ATSILIEPKITE ŠIANDIEN!
ATSILIEPKITE

Yellow Cab Company
57 E. 21st STREET

REIKIA
REIKIA

GILDERS
PRIE MEDŽIO DARBŲ 

LYON & HEALY, 
FACTORY

1423 WEST LAKE STREET

Skaitykite
Naujienas

Victory Paskolos 
Vajus

Prasidėjo Victory Paskolos 
vajaus paskutinis mėnesis. 
Vajaus viršininkai nori sukelti 
visuomenėje ūpą, kad žmonės 
Kalėdų dovanų pirktų arti­
miesiems ir draugams Victory 
Bonus.

Penki Vaikai
Žuvo Gaisre

Pvt. Frederick Lynn Ert- 
mann šeštadienio vakare par­
vyko iš karių stovyklos į Fox 
River Grove miestelį, čįa ra­
do savo katedžių n sudegusį. 
Gaisre žuvo jo penki vaikai. 
Kareivio žmona guli ligoninėj.

Reikalauja Daugiau 
Policininkų Chicagai

Policijos departamento vir­
šininkai aiškina, kad Chica­
gai reikia 2,000 policininkų 
daugiau, negu ji šiandien turi.

Keistučio Klubo Val­
dyba 1946 metams
Vakar įvyko Keistučio Klubo 

mitingas ir tame mitinge iš­
rinkta 1946 metams valdyba ir 
komisijos.

Išrinkti sekami asmenys :
F. Jakavičia, pirm.
(Statioraitis pralaimėjo)
Petras Petkus, vice-pirm.
(M. Batutis pralaimėjo)
Lucille S. Dagis, sekr.
L. Klimavičia, fin. sekr.
F. Mickas, Ižd.
Jonas Tamulionis, kontrolės 

sekr.
Pranas Alšauskas, iždo glo­

bėjas
Vincas Balsys, maršalka.

Kontrolės komisija:
M. Butvilą,
J. Kondroška,
K. Aleksiunas,
J. Stalioraitis ir
Ona Svirmickas.

Ward Kompanijos 
Ir Unijos Atstovai 
Turės Pasitarimą

V .

Praėjusią savaitę buvo pa­
skelbtas Montgomery Ward 
kompanijos samdinių streikas, 
šeštadienį sukako savaitė, kai 
darbininkai streikavo, ir strei­
kas buvo atšauktas.

Šiandien, pirmadienį, Ward 
kompanijos viršininkai ir dar­
bininkų unijos įgaliotiniai tu­
rės pasitarimą, dėl algų pakė­
limo.

. Reikia
Dešrų 
Kimšėjų

Geros Darbo 
Valandos 
Matykite

MR. WILLIAMS

1038 W. 37th St.
Reikia

VYRŲ
Nuolatinis darbas apskritus metus 

NAKTIMIS
Pakankamai viršlaikio, jeigu norite
Reikia nuvalyti ir prirengti žuvį 

mūsų žuvies rūkymo skyriuje.
Mokestis—75c į valandą 

pradžioje.
Employment department.

Fulton Smoked Fish Co
1011 W- Lake St-

HELP WANTED—FEMALE 
_______ Darbininkių Reikia_______ 

MOTERYS BUVUSIOS 
KARO DARBININKĖS
Ar jūs ieškote darbo?
THE TELEPHONE 

COMPANY
TURI JUMS DARBŲ 

__ reikia_
DŽENITORKU

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS

VISOSE MIESTO ŲALYSE 
DARBO VALANDOS: 

nuo 5:30 popiet iki 12 nakties.

TAIPGI REIKIA:
DINING ROOM 
DARBININKIŲ 
Kafeteria Virėjų 

ATSILIEPKITE

Illinois Bell
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE
FOR WOMEN 

Street Floor
309 W. Washington St

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MARSHALL FIELD & CO.
Darbai Kalėdoms ir nuolatiniai.

Reikia mokinės kepykloje, virėjų 
pagelbininkės, .prie maisto, indų 
surinkėjų, bus girls. Geras mo­
kestis. Employment office, 3-čas ni llzętp o

STATE—WASHINGTON

REIKIA
VIRTUVĖJE DARBININKIŲ 

FOUNTAIN GIRLS,4
♦ NAKTINIŲ VALYTOJV ,

Sekmadienį laisvos. 
Geros darbo valandos 

ir geras mokestis.
v Valgis ir uniformos.

HARDING’S
68 WEST MADISON ST.

COUNTER GIRLS 
Kafeterijoj.

GERAS MOKESTIS
Trumpos darbo valandos. Sekma­
dienį nereikia dirbti. Patyrimas 
nebūtinas. Atsišaukite:

PERSONNEL DEPT.
3-čias aukštas. 164 W. Jackson

REIKIA MOTERŲ 
VALYTOJŲ NAKTINIS DARBAS 
Vidurmiesty banko trobesys. Ge­
ras mokestis. Atostogos ir šventa­
dieniai užmokėti. Nereikia grindų 
plauti nei valyti. Atsišaukite as­
meniškai į Personnel Dept., 3 aukš- 
tas

' 164 W. JACKSON BLVD.

REIKIA DŽENITORKU— nakti­
nis darbas Atsiliepkite į office of 
bldg., 104 So. Michigan Avenue, 
Room 230. »
____________________ /_________________________

REIKIA
BELT SANDERS
Sprayers ir Pagelbininku.

GERAS MOKESTIS 
Nuolatiniai darbai.

4350 N. KNOX

Reikia 
MOTERŲ 
Pilno laiko darbas.

Lengvas, švarus darbas. 
Apmokami .poilsio periodai, 

ir dykai užkandžiai.

GERAS MOKESTIS

2621 W. CHICAGO AVE. 
Matykite Mr. Furner.

REIKIA
CABINET MAKERS

ATSILIEPKITE 
LYON & HEALY, 

FACTORY
1423 WEST LAKE STREET

REIKALINGAS VYRAS dirbti 
prie sandwiciu. Geras mokestis, pa­
stovus darbas. 3465 So. Morgan St.

REIKIA
BUS MEN 
CARVERS

Sekmadienį laisvi. 
Valgis ir uniformos 
GERAS MOKESTIS 

. ir veros darbo valandos.
HARDING’S 68 W. MADISON ST.

Reikia 
MOTERŲ

Pilno laiko naktinis darbaą vidur- 
miesčio banko ofise. Valyti ir ap­
siuostyti daiktus. Puikiausios dar­
bo sąlygos. Pastovus darbas.

LENGVI UŽKANDŽIAI 
NEMOKAMAI.

230 S. CLARK ST.
ROOM 1333

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pąrdayimui

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nho 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

BARGENAS. Pardavimui 2 fletų 
medinis namas po 4 kambarių. Yra 
2 kambariai beismonte. Geram sto­
vyje. 4035 So. Rockwell St.

REIKIA
Siuvamų Mašinų 
OPERATORKŲ 

SPRAYERS 
MOTERŲ IR MERGINŲ
Lengvas dirbtuvės darbas 

44 valandų darbo savaitė.

GERAS MOKESTIS 
Pastovus darbas.

KROLL BROS.
1801 S. MICHIGAN AVE.

McKINLEY PARK

13 flatu po 5 kambarius, rendu ne­
ša $6084.00 per metus. Refrigera- 
toriai ir pečiai: stokeris, lotas 54x- 
150. Kaina $36,000.

STANLEY SIHMKUS 
DAMBROU & COMPANY 

REALTORS

5100 So. Marshfield Avenue. 
PROspect 1518.

TŪKSTANČIAI lietuvių yra išblaškyti po visą pasaulį.
TŪKSTANČIAI jų dabar gyvena Vokietijoje, Olandijoje, Porancū- 

zijoje, Norvegijoje, Švedijoje ir kitur. Tarp tų išvietintų (iš savo gim­
tojo krašto išmestų) lietuvių, galimas daiktas, yra ir Jūsų giminės, 
Jūsų draugai, Jūsų pažįstami. Jie nori su Jumis susižinai, susirašyti.

NAUJIENOS tiems išvietintiems lietuviams tarpininkauja,—skel­
bia jų prisiunčiamus paieškojimus giminių ir pažįstamų.

NAUJIENOS spausdina raštus žinomų Lietuvos rašytojų ir žurna­
listų, kurie vaizdžiai piešia tuos tragingus įvykius, kuriuos teko išgy­
venti Lietuvai per paskutinius šešerius metus. Sakytuose raštuose pa­
sakojama teisybe apie pirmąją bolševikų okupaciją, šlykščią “liaudies 
seimo” rinkimų komediją, nežmonišką terorą iki karo pradžios, o pas­
kui “rudosios okupacijos” periodą.

Skaitydami NAUJIENAS, Jūs patirsite apie tuos Golgotos kelius, 
kuriais teko keliauti tūkstančiams lietuvių, bėgusių į vakarus nuo jau 
karto ragauto raudonojo teroro.

NAUJIENOS turi labai įdomių raštų, kurie bus nuolat spausdina­
mi. Nepraleiskite progos tų raštų neperskaitę. Tuoj užsiprenumeruo­
kite NAUJIENAS. Chicagoj metams $8.00; už Chicagos ribų kaina me­
tams tik $6.00; šešiems mėnesiams—$3.25.

SIŲSKITE ČEKĮ ARBA MONEY ORDERĮ ADRESU:

CHICAGO 8, ILL.1739 SO. HALSTED STREET

Gatvė

Vardas-pavardė

Miestas ir valstija

Ansisaiigokit 
Piktadarių
Kildare ir Washington Blvd, 

apylinkėje
Neseniai p. Marcelė Jasin­

skienė vakare grįžo namo iš 
darbo. Piktadarys pasivijo ją ir 
smogė jai per galvą, mėgino iš 
jos atimti rankinėlį.

Neįveikęs, jis pradėjo p. Ja­
sinskienę mušti, ji ėmė klikti. 
Piktadarys tada leidosi bėgti, 
bet buvo pagautas.

Teismas paskyrė jam baus­
mės 10 dienų kalėti ir padėjo 
jį po peace bond metams lai­
ko.

Kurį laiką vėliau p-lė Olga 
Jasinskaitė grįžo' namo iš tea­
tro. Tai buvo lapkr. 26 d. Maž­
daug ties ta pačia vieta, kur 
buvo užpulta jos motina, plę 
Jasinskaitę irgi užpuolė pikta 
darys. Iš jos ištraukė ranki­
nėlį, kuriame buvo karo stem- 
pų vertės $2.75 ir dar $1.60 
pinigų.

Rankinėlis, sudraskytas, vė­
liau buvo rastas prie Kostner 
avė. Painformuota apie įvykį 
policija. Nieko ji nesurado. Ten­
ka manyti, kad ties ta vieta 
piktadarys ar piktadariai mė 
gia slankioti.

MARSHALL FIELD & CO.
Kalėdoms ir nuolatiniai darbai. 

Mokinių kepykloje reikia, pagelbi­
ninku prie virėjų, maisto, indų su­
rinkėjų, indų plovėjų, bus boys. 
Geras mokestis. Employment office 
3-ias aukštas.

STATE—WASHINGTON

RFTKTA
POTJSRFRS

PPTTT MEDŽIO n ARPU
LY(W & HF4LY, 

FACTORY
1423 WEST LAKE STREET

REIKALINGAS BARBERYS
Aukšta alga. Darbas ant visados.

6268 Archer Ave., Chicago.

REIKIA RAKANDU nubaigėių; 
lonytoių dirbti prie rakandų. Ge­
ras mokestis, atostogos ir alga. Ge­
ros darbo salveos.

GLABMAN BROS., 
1501 So. Peoria St.

Klauskite Mr. Lawrence.

MARSHALL FIELD & CO.
Patyrusių arba mokiniu dėl finish­
er or liner darbo. Nuolatinis dar­
bas. Geras mokestis. Malonios dar- 
vo sąlygos. Employment office, 3-s ai ilrcFoc

STATE—WASHINGTON
*

Reikia Darbininko
MAŽOJE MAŠINŠAPĖJE

H. L. Fisher Mfg. Co. 
4100 Ravenswood Ave.

REIKTA PUNCH PRESS 
OPERATORKŲ 

GERAS ’ MOKESTIS 
PLUS BONUS 

PASTOVUS DARBAS 
Geros darbo valandos .
3600 W. POTOMAC.

REIKIA JAUNŲ MERGINŲ 
Skalbyklos darbas. Patyrimo ne­
reikia. Pastovus darbas. 65c. į va­
landa nradžioje. Atsiliepkite 3001 
West 51st St.

REIKIA MERGINOS AR MOTERS
Lengvas stubos darbas ir prižiū­

rėti vieną vaiką. Turi mylėti vai­
kus. Būti. Privatus kambarys ir 
malonūs namai. Geras mokestis. 
BUTterfield 1664

REIKIA MOTERS ar merginos. 
Lengvas stubos darbas. Nėra skal­
bimo ar langu plovimo. Sekmadie­
niais laisva. Geras mokestis; kam­
barys ir valgis tiktai tinkamai mo­
teriai. 201 S. Central Avenue, 3-as 
aukštas. CRAwford 9035.

MARSHALL FIELD & CO.
Reikia patyrusių arba mokinių dėl 
finisher or liner. Nuolatinis dar­
bas. Geras mokestis. Malonios dar­
bo sąlygos. Employment office, 3-s 
oi 1 Q

STATE—WASHINGTON

Reikia Merginų
Kaipo ins.pektorkų, sudėstytojų, 
siuvamų mašinų operatorkų. Geras 
mokestis, pastovus darbas.

S. KARPEN & BROS.
636 West Cermak Rd.

— Joseph Woski.

REIKIA Shearmen ir darbininkų 
dirbti geležies atmatų kieme. Geras 
mokestis, pastovus darbas.

Midwest Iron and Steel Co. 
1854 West Webster 

(tar.pe Elston ir Damen).

SPROTTERS—PROSYTOJŲ
Valymo ir dažymo darbininkų. Nuo­
latiniai darbai. Geras mokestis. 
Malonios darbo sąlygos. Employ­
ment office, 3 aukštas.

MARSHALL FIELD & CO. 
STATE—WASHINGTON

SPOTTERS—PROSYTOJŲ
Moterų rūbų pataisymo departa­
mente. Nuolatiniai darbai. Geras 
mokestis. Malonios darbo sąlygos, 

prie vyrų kautų. Geras mokestis ir Į Employment office, 3 aukštas.
pastovus darbas. I MARSHALL FIELD & CO.

207 S. WABASH. 2-as aukštas. STATE—WASHINGTON

REIKIA
NUPROSYTOJI!

SOUTH SIDE BARGENAI
2 flatų mūrinis, karštu vandeniu 
šildomas. 2 boileriai. Nuomos ne­
ša $916. Kaina $8.500.

9 fletų po 4 kambarius. Mūrinis, 
stokeris. moderniškas. Nuomos ne­
ša $5 000. $27,000.

Ir šiaip turime visokių bargenų, 
mažu ir dideliu namų ir lotų.

Z. S. MICKEVICE 
. 2506 West 59th St. 

Tel. REPublic 7731.

BRIGHTON PARKE pardavi­
mui arba mainymui ka jūs turite. 
Netoli Crane dirbtuvės, 2 fletų 
namas su visais įtaisymais. Kaina 
$4 800 Mažas įmokėiimas.

Bungalow 5 kambarių jnūrinis, 
Maronette Parke ant Artesian, ne­
toli $60-tos gatvės. Parduoda labai 

migiai. Dėl susitarimo telefonuoki- 
te vakarais PROspect 1111.

4111 W. 58th STREET, 5 kamba­
rių akmeninė bungalow. Bargenas. 
Stuba bus atidara ^sekmadienį. _ Ar­
ti mokvklos ir bažnyčios. Savinin­
kas PORtsmouth 3882.

FARMS FOR SALE 
TTkiat Pardavimui

DIDELĖ GALVIJŲ ir javų far- 
ma. Dideli, moderniški budinkai. 
Upelis žuvavimui. Darbininkams 
stuba. Bargenas. Savininkas pats 
čia gyvena J. M. Weaver, N. Clark 
Rd., Albion. Michigan.

2 GEROS FARMOS pardavimui. 
Viena 60 akrų su geraįs budinkais 
ir viena 20 akrų skersai kelią su 
nauja stuba ir kitais budinkais. 
Labai produktinga žemė su moliu. 
Parduoda dėl senatvės. Savininkas 
E. E. Wilbur, R. 1, Box 18, Ogdens­
burg, Wis.

HELP WANTED—MALE-FEMALE
Reikia.Darbininku

REIKIA DŽENITORIŲ 
IR DŽENITORKU

Geras mokestis ir geros darbo są­
lygos. Matykite Superintendent, 8 
Šo. Dearborn St.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON furnišiuotas kambarys 
su valgiu. Apšildomas. 1810 South 
Peoria St,


